



2023/0208(COD)

29.1.2024

ÆNDRINGSFORSLAG 26 - 178

Udkast til betænkning
Stefan Berger
(PE758.001v02-00)

om forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om eurosedlers og -
mønters status som lovligt betalingsmiddel

Forslag til forordning
(COM(2023)0364 – C9-0216/2023 – 2023/0208(COD))

Ændringsforslag 26
Michiel Hoogeveen

Forslag til forordning
Betragtning 5

Kommissionens forslag

Eurosedler og -mønter, der anvendes som betalingsmidler, kan **undtagelsesvist** afvises, hvis afvisningen **sker i god tro**, er baseret på **legitime grunde og konkrete omstændigheder, som er uden for betalingsmodtagerens kontrol, og hvis** afvisningen er forholdsmæssig. F.eks. kan en sådan afvisning være berettiget, hvis den tilbudte euroseddel til betaling af en fordring på penge ikke står i et rimeligt forhold til det beløb, der skal betales til betalingsmodtageren, såsom anvendelsen af en 200-euroseddel til afvikling af en fordring på mindre end fem euro. I overensstemmelse med Rådets forordning 974/98 har ingen bortset fra den udstedende myndighed og personer, der er særligt udpegede i den nationale lovgivning i den udstedende medlemsstat, pligt til i én betaling at modtage mere end 50 mønter.

Ændringsforslag

(5) Eurosedler og -mønter, der anvendes som betalingsmidler, kan afvises, hvis afvisningen er baseret på **præferentielle grunde eller særlige omstændigheder, samt i tilfælde, hvor** afvisningen er forholdsmæssig. F.eks. kan en sådan afvisning være berettiget, hvis den tilbudte euroseddel til betaling af en fordring på penge ikke står i et rimeligt forhold til det beløb, der skal betales til betalingsmodtageren, såsom anvendelsen af en 200-euroseddel til afvikling af en fordring på mindre end fem euro. I overensstemmelse med Rådets forordning 974/98 har ingen bortset fra den udstedende myndighed og personer, der er særligt udpegede i den nationale lovgivning i den udstedende medlemsstat, pligt til i én betaling at modtage mere end 50 mønter.

Or. en

Ændringsforslag 27
Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel

Forslag til forordning
Betragtning 5 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(5a) Der er visse varer og tjenesteydelser, som alle befolkningsgrupper har brug for eller har ret til at få adgang til, og som de derfor bør kunne betale for med kontanter. Derfor bør kontanter, i tilfælde, hvor betalingsmodtageren er en

sundhedstjenesteyder eller et apotek, en forsyningsvirksomhed, en dagligvareforretning eller et offentligt organ, ikke kunne afvises. Medlemsstaterne kan selv udvide denne liste over enheder. Medlemsstaterne kan dog vælge at tillade mikrovirksomheder, der falder ind under disse kategorier af betalingsmodtagere, at nægte at acceptere kontanter af forholdsmæssige årsager.

Or. en

Ændringsforslag 28 Michiel Hoogeveen

Forslag til forordning Betragtning 6

Kommissionens forslag

For at sikre, at princippet om obligatorisk accept af betalinger i eurosedler og -mønter ikke undermineres i praksis af udbredte og strukturelle afvisninger af kontantbetalinger, er det nødvendigt for medlemsstaterne at overvåge niveauet af forudgående ensidige udelukkelse af kontantbetalinger, når transaktioner foretages i fysiske lokaler. Derfor bør medlemsstaterne regelmæssigt overvåge niveauet af ensidige forudgående udelukkelse af kontantbetalinger, når betalinger foretages i fysiske lokaler på hele deres område, i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af fælles indikatorer, som giver mulighed for sammenligninger mellem medlemsstaterne. Hvis der i lyset af deres vurdering er sikret accept af kontantbetalinger på deres område, behøver medlemsstaterne ikke at vedtage specifikke foranstaltninger i forhold til deres respektive forpligtelser. De skal dog fortsat overvåge situationen. Hvis en medlemsstat konkluderer, at forudgående ensidige udelukkelse af kontanter

Ændringsforslag

(6) Medlemsstaterne *kan* regelmæssigt overvåge niveauet af ensidige forudgående udelukkelse af kontantbetalinger, når betalinger foretages i fysiske lokaler på hele deres område, i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af fælles indikatorer, som giver mulighed for sammenligninger mellem medlemsstaterne. *Dette kan gøres for at forstå tendenserne i anvendelsen af kontanter, og for at medlemsstaterne og i sidste ende ECB kan foretage de nødvendige evidensbaserede pengepolitiske ændringer i lyset af innovation og forbrugervaner.*

underminerer den obligatoriske accept af betalinger i eurosedler og -mønter på hele eller i dele af dens område, bør den pågældende medlemsstat træffe effektive og forholdsmæssige foranstaltninger for at afhjælpe situationen, såsom et forbud eller restriktioner vedrørende forudgående ensidig udelukkelse af kontanter på hele eller i dele af dens område, f.eks. i landdistrikter, eller i visse sektorer, som anses for væsentlige, såsom posthuse, supermarkeder, apoteker eller sundhedsydelse, eller for visse typer betalinger, der anses for væsentlige.

Or. en

Ændringsforslag 29
Chris MacManus
for The Left-Gruppen

Forslag til forordning
Betragtning 6

Kommissionens forslag

For at sikre, at princippet om obligatorisk accept af betalinger i eurosedler og -mønter ikke undermineres i praksis af udbredte og strukturelle afvisninger af kontantbetalinger, er det nødvendigt for medlemsstaterne at overvåge *niveauet af* forudgående ensidige udelukkelser af kontantbetalinger, når transaktioner foretages i fysiske lokaler. Derfor bør medlemsstaterne regelmæssigt overvåge niveauet af ensidige forudgående udelukkelser af kontantbetalinger, når betalinger foretages i fysiske lokaler på hele deres område, i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af fælles indikatorer, som giver mulighed for sammenligninger mellem medlemsstaterne. Hvis *der i lyset af deres vurdering er sikret accept af kontantbetalinger på deres område, behøver medlemsstaterne ikke at vedtage*

Ændringsforslag

(6) For at sikre, at princippet om obligatorisk accept af betalinger i eurosedler og -mønter ikke undermineres i praksis af udbredte og strukturelle afvisninger af kontantbetalinger, er det nødvendigt for medlemsstaterne at overvåge forudgående ensidige udelukkelser af kontantbetalinger, når transaktioner foretages i fysiske lokaler. Derfor bør medlemsstaterne regelmæssigt overvåge niveauet af ensidige forudgående udelukkelser af kontantbetalinger, når betalinger foretages i fysiske lokaler på hele deres område, i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af fælles indikatorer, som giver mulighed for sammenligninger mellem medlemsstaterne. Hvis en medlemsstat konkluderer, at forudgående ensidige udelukkelser af kontanter underminerer den obligatoriske accept af betalinger i

specifikke foranstaltninger i forhold til deres respektive forpligtelser. De skal dog fortsat overvåge situationen. Hvis en medlemsstat konkluderer, at forudgående ensidige udelukkelse af kontanter underminerer den obligatoriske accept af betalinger i eurosedler og -mønter på hele eller i dele af dens område, bør den pågældende medlemsstat træffe effektive og forholdsmæssige foranstaltninger for at afhjælpe situationen, såsom et forbud eller restriktioner vedrørende forudgående ensidig udelukkelse af kontanter på hele eller i dele af dens område, f.eks. i landdistrikter, eller i visse sektorer, som anses for væsentlige, såsom posthuse, supermarkeder, apoteker eller sundhedsydelser, eller for visse typer betalinger, der anses for væsentlige.

eurosedler og -mønter på hele eller i dele af dens område, bør den pågældende medlemsstat træffe effektive foranstaltninger **for at håndhæve forbuddet mod** forudgående ensidig udelukkelse af kontanter på hele eller i dele af dens område. **Med henblik herpå bør medlemsstaterne udstyre de nationale kompetente myndigheder med alle de nødvendige kompetencer og ressourcer for at sikre betalingsmodtagernes obligatoriske accept.**

Or. en

Ændringsforslag 30 Henrike Hahn

Forslag til forordning Betragtning 6

Kommissionens forslag

For at sikre, at princippet om obligatorisk accept af betalinger i eurosedler og -mønter ikke undermineres i praksis af udbredte og strukturelle afvisninger af kontantbetalinger, er det nødvendigt for medlemsstaterne at overvåge **niveauet af forudgående ensidige udelukkelse** af kontantbetalinger, når transaktioner foretages i fysiske lokaler. Derfor bør medlemsstaterne regelmæssigt overvåge **niveauet af ensidige forudgående udelukkelse** af kontantbetalinger, når betalinger foretages i fysiske lokaler på hele deres område, i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af fælles indikatorer, som giver mulighed for sammenligninger mellem

Ændringsforslag

(6) For at sikre, at princippet om obligatorisk accept af betalinger i eurosedler og -mønter ikke undermineres i praksis af udbredte og strukturelle afvisninger af kontantbetalinger, er det nødvendigt for medlemsstaterne at overvåge **overholdelsen af forbuddet mod den ensidige udelukkelse** af kontantbetalinger, når transaktioner foretages i fysiske lokaler. Derfor bør medlemsstaterne regelmæssigt overvåge **overholdelsen af forbuddet mod den ensidige udelukkelse** af kontantbetalinger, når betalinger foretages i fysiske lokaler på hele deres område, i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af fælles indikatorer, som giver

medlemsstaterne. Hvis *der i lyset af deres vurdering er sikret accept af kontantbetalinger på deres område, behøver medlemsstaterne ikke at vedtage specifikke foranstaltninger i forhold til deres respektive forpligtelser. De skal dog fortsat overvåge situationen.* Hvis en medlemsstat konkluderer, at forudgående ensidige udelukkelse af kontanter underminerer den obligatoriske accept af betalinger i eurosedler og -mønter på hele eller i dele af dens område, bør den pågældende medlemsstat træffe effektive og forholdsmæssige foranstaltninger for at *afhjælpe situationen, såsom et forbud eller restriktioner vedrørende forudgående ensidig udelukkelse af kontanter på hele eller i dele af dens område, f.eks. i landdistrikter, eller i visse sektorer, som anses for væsentlige, såsom posthuse, supermarkeder, apoteker eller sundhedsydelse, eller for visse typer betalinger, der anses for væsentlige.*

mulighed for sammenligninger mellem medlemsstaterne. Hvis en medlemsstat konkluderer, at forudgående ensidige udelukkelse af kontanter underminerer den obligatoriske accept af betalinger i eurosedler og -mønter på hele eller i dele af dens område, bør den pågældende medlemsstat træffe effektive og forholdsmæssige foranstaltninger for at *håndhæve forbuddet mod forudgående ensidig udelukkelse af kontanter på hele eller i dele af dens område. Med henblik herpå bør medlemsstaterne udstyre de nationale kompetente myndigheder med alle de nødvendige kompetencer og ressourcer for at sikre betalingsmodtagernes obligatoriske accept.*

Or. en

Ændringsforslag 31

Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

Forslag til forordning

Betragtning 6

Kommissionens forslag

For at sikre, at princippet om obligatorisk accept af betalinger i eurosedler og -mønter ikke undermineres i praksis af udbredte og strukturelle afvisninger af kontantbetalinger, er det nødvendigt for medlemsstaterne at overvåge niveauet af forudgående ensidige udelukkelse af kontantbetalinger, når transaktioner foretages i fysiske lokaler. Derfor bør medlemsstaterne regelmæssigt overvåge *niveauet af* ensidige forudgående udelukkelse af kontantbetalinger, når betalinger foretages i fysiske lokaler på

Ændringsforslag

(6) For at sikre, at princippet om obligatorisk accept af betalinger i eurosedler og -mønter ikke undermineres i praksis af udbredte og strukturelle afvisninger af kontantbetalinger, er det nødvendigt for medlemsstaterne at overvåge niveauet af forudgående ensidige udelukkelse af kontantbetalinger, når transaktioner foretages i fysiske lokaler. Derfor bør medlemsstaterne regelmæssigt overvåge ensidige forudgående udelukkelse af kontantbetalinger, når betalinger foretages i fysiske lokaler på

hele deres område, i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af fælles indikatorer, som giver mulighed for sammenligninger mellem medlemsstaterne. Hvis *der i lyset af deres vurdering er sikret accept af kontantbetalinger på deres område, behøver medlemsstaterne ikke at vedtage specifikke foranstaltninger i forhold til deres respektive forpligtelser. De skal dog fortsat overvåge situationen. Hvis* en medlemsstat konkluderer, at forudgående ensidige udelukkelse af kontanter underminerer den obligatoriske accept af betalinger i eurosedler og -mønter på hele eller i dele af dens område, bør den pågældende medlemsstat træffe effektive og forholdsmæssige foranstaltninger for at *afhjælpe situationen, såsom et forbud eller restriktioner vedrørende* forudgående ensidig udelukkelse af kontanter på hele eller i dele af dens område, *f.eks. i landdistrikter, eller i visse sektorer, som anses for væsentlige, såsom posthuse, supermarkeder, apoteker eller sundhedsydelse, eller for visse typer betalinger, der anses for væsentlige.*

hele deres område, i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af fælles indikatorer, som giver mulighed for sammenligninger mellem medlemsstaterne. Hvis en medlemsstat konkluderer, at forudgående ensidige udelukkelse af kontanter underminerer den obligatoriske accept af betalinger i eurosedler og -mønter på hele eller i dele af dens område, bør den pågældende medlemsstat træffe effektive og forholdsmæssige foranstaltninger for at *håndhæve forbuddet mod* forudgående ensidig udelukkelse af kontanter på hele eller i dele af dens område. *Med henblik herpå bør medlemsstaterne udstyre de nationale kompetente myndigheder med alle de nødvendige kompetencer og ressourcer for at sikre betalingsmodtagernes obligatoriske accept.*

Or. en

Ændringsforslag 32 Michiel Hoogeveen

Forslag til forordning Betragtning 7

Kommissionens forslag

Med henblik på en effektiv gennemførelse af deres forpligtelse til at sikre tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter bør medlemsstaterne regelmæssigt overvåge niveauet for adgang til kontanter på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af fælles indikatorer, som giver mulighed for sammenligninger mellem

Ændringsforslag

(7) Med henblik på en effektiv gennemførelse af deres forpligtelse til at sikre tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter bør medlemsstaterne regelmæssigt overvåge niveauet for adgang til kontanter på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af fælles indikatorer, som giver mulighed for

medlemsstaterne. Fælles indikatorer kan omfatte faktorer, der påvirker adgangen til kontanter, såsom tætheden af kontantadgangspunkter i forhold til befolkningen, udbetalings- og indbetalingsbetingelser, herunder gebyrer, eksistensen af forskellige netværk med forskellige adgangsmodaliteter for kunder, by- og landvariationer og socioøkonomiske variationer samt adgangsvanskeligheder for visse befolkningsgrupper. Hvis adgangen til kontanter i lyset af deres vurdering anses for tilstrækkelig og effektiv på deres område, er det ikke nødvendigt for medlemsstaterne at vedtage specifikke foranstaltninger i forhold til deres respektive forpligtelser. **De skal dog fortsat overvåge situationen.** Hvis en medlemsstat konkluderer, at adgangen til kontanter ikke er tilstrækkelig **og effektiv** på hele eller i en del af dens område, **eller er i risiko for at blive forringet, hvis der ikke træffes foranstaltninger, bør** der træffes passende foranstaltninger for at afhjælpe situationen, såsom geografiske adgangskrav til betalingstjenesteudbydere, der leverer kontanthævningstjenester, for at opretholde kontanttjenester i et tilstrækkeligt antal af deres afdelingskontorer, hvor de driver forretning, eller gennem en agent udpeget af onlinekreditinstitutter, eller **opretholde** en tilstrækkelig tæthed af pengeautomater, hvor de driver virksomhed, under hensyntagen til en god geografisk spredning i forhold til befolkningen, også under hensyntagen til eventuel sammenlægning af pengeautomater. Andre afhjælpende foranstaltninger kan omfatte henstillinger rettet til ikke-kreditinstitutter, såsom uafhængige pengeautomatoperatører, detailhandlere eller postkontorer, der tilskynder til at supplere bankernes kontanttjenester.

sammenligninger mellem medlemsstaterne. Fælles indikatorer kan omfatte faktorer, der påvirker adgangen til kontanter, såsom tætheden af kontantadgangspunkter i forhold til befolkningen, udbetalings- og indbetalingsbetingelser, herunder gebyrer, eksistensen af forskellige netværk med forskellige adgangsmodaliteter for kunder, by- og landvariationer og socioøkonomiske variationer samt adgangsvanskeligheder for visse befolkningsgrupper. Hvis adgangen til kontanter i lyset af deres vurdering anses for tilstrækkelig og effektiv på deres område, er det ikke nødvendigt for medlemsstaterne at vedtage specifikke foranstaltninger i forhold til deres respektive forpligtelser. Hvis en medlemsstat konkluderer, at adgangen til kontanter ikke er tilstrækkelig på hele eller i en del af dens område, **kan** der træffes passende foranstaltninger for at afhjælpe situationen, såsom **gennem** geografiske adgangskrav til betalingstjenesteudbydere, der leverer kontanthævningstjenester, for at opretholde kontanttjenester i et tilstrækkeligt antal af deres afdelingskontorer, hvor de driver forretning, eller gennem en agent udpeget af onlinekreditinstitutter, eller **gennem opretholdelse af** en tilstrækkelig tæthed af pengeautomater, hvor de driver virksomhed, under hensyntagen til en god geografisk spredning i forhold til befolkningen, også under hensyntagen til eventuel sammenlægning af pengeautomater. Andre afhjælpende foranstaltninger kan omfatte henstillinger rettet til ikke-kreditinstitutter, såsom uafhængige pengeautomatoperatører, detailhandlere eller postkontorer, der tilskynder til at supplere bankernes kontanttjenester.

Or. en

Ændringsforslag 33
Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Forslag til forordning
Betragtning 7

Kommissionens forslag

Med henblik på en effektiv gennemførelse af deres forpligtelse til at sikre tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter bør medlemsstaterne regelmæssigt overvåge niveauet for adgang til kontanter på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af fælles indikatorer, som giver mulighed for sammenligninger mellem medlemsstaterne. Fælles indikatorer kan omfatte faktorer, der påvirker adgangen til kontanter, såsom tætheden af kontantadgangspunkter i forhold til befolkningen, udbetalings- og indbetalingsbetingelser, herunder gebyrer, eksistensen af forskellige netværk med forskellige adgangsmodaliteter for kunder, by- og landvariationer og socioøkonomiske variationer samt adgangsvanskeligheder for visse befolkningsgrupper. Hvis adgangen til kontanter i lyset af deres vurdering anses for tilstrækkelig og effektiv på deres område, er det ikke nødvendigt for medlemsstaterne at vedtage specifikke foranstaltninger i forhold til deres respektive forpligtelser. De skal dog fortsat overvåge situationen. Hvis en medlemsstat konkluderer, at adgangen til kontanter ikke er tilstrækkelig og effektiv på hele eller i en del af dens område, eller er i risiko for at blive forringet, hvis der ikke træffes foranstaltninger, bør der træffes passende foranstaltninger for at afhjælpe situationen, såsom geografiske adgangskrav til betalingstjenesteudbydere, der leverer kontanthævningstjenester, for at opretholde kontanttjenester i et tilstrækkeligt antal af deres afdelingskontorer, hvor de driver forretning, eller gennem en agent udpeget af onlinekreditinstitutter, eller opretholde en tilstrækkelig tæthed af pengeautomater,

Ændringsforslag

(7) Med henblik på en effektiv gennemførelse af deres forpligtelse til at sikre tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter bør medlemsstaterne regelmæssigt overvåge niveauet for adgang til kontanter på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af fælles indikatorer, som giver mulighed for sammenligninger mellem medlemsstaterne. Fælles indikatorer kan omfatte faktorer, der påvirker adgangen til kontanter, såsom tætheden af kontantadgangspunkter i forhold til befolkningen, udbetalings- og indbetalingsbetingelser, herunder gebyrer, eksistensen af forskellige netværk med forskellige adgangsmodaliteter for kunder, by- og landvariationer og socioøkonomiske variationer samt adgangsvanskeligheder for visse befolkningsgrupper. ***Hertil kommer, at en tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter i mange landdistrikter stadig går hånd i hånd med en tilstrækkelig og effektiv adgang til pengeautomater. Sidstnævnte er dog i stadig mindre grad tilfældet, som følge af at antallet af pengeautomater falder. Medlemsstaterne bør derfor være forpligtet til at sikre, at et tilstrækkeligt antal pengeautomater er til rådighed og tilgængelige for EU-borgerne, især i kommunerne i landdistrikterne, ved at opfylde visse minimumskrav, samtidig med at der sikres en afbalanceret fordeling af pengeautomater under hensyntagen til geografiske forhold. Samtidig bør de pågældende kommuner have mulighed for at fravige minimumskravene. Kravene til at sikre en tilstrækkelig og effektiv adgang til pengeautomater skal under alle omstændigheder forstås som***

hvor de driver virksomhed, under hensyntagen til en god geografisk spredning i forhold til befolkningen, også under hensyntagen til eventuel sammenlægning af pengeautomater. Andre afhjælpende foranstaltninger kan omfatte henstillinger rettet til ikke-kreditinstitutter, såsom uafhængige pengeautomatoperatører, detailhandlere eller postkontorer, der tilskynder til at supplere bankernes kontanttjenester.

minimumskrav, der under ingen omstændigheder berettiger en mulig reduktion i antallet af pengeautomater i de kommuner, der allerede opfylder eller overstiger minimumskravene. Hvis adgangen til kontanter *og pengeautomater* i lyset af deres vurdering anses for tilstrækkelig og effektiv på deres område, er det ikke nødvendigt for medlemsstaterne at vedtage specifikke foranstaltninger i forhold til deres respektive forpligtelser. De skal dog fortsat overvåge situationen. Hvis en medlemsstat konkluderer, at adgangen til kontanter *og pengeautomater* ikke er tilstrækkelig og effektiv på hele eller i en del af dens område, eller er i risiko for at blive forringet, hvis der ikke træffes foranstaltninger, bør der træffes passende foranstaltninger for at afhjælpe situationen, såsom geografiske adgangskrav til betalingstjenesteudbydere, der leverer kontanthævningstjenester, for at opretholde kontanttjenester i et tilstrækkeligt antal af deres afdelingskontorer, hvor de driver forretning, eller gennem en agent udpeget af onlinekreditinstitutter, eller opretholde en tilstrækkelig tæthed af pengeautomater, hvor de driver virksomhed, under hensyntagen til en god geografisk spredning i forhold til befolkningen, også under hensyntagen til eventuel sammenlægning af pengeautomater. Andre afhjælpende foranstaltninger kan omfatte henstillinger rettet til ikke-kreditinstitutter, såsom uafhængige pengeautomatoperatører, detailhandlere eller postkontorer, der tilskynder til at supplere bankernes kontanttjenester.

Or. de

Ændringsforslag 34
Chris MacManus
for The Left-Gruppen

Forslag til forordning Betragtning 7

Kommissionens forslag

Med henblik på en effektiv gennemførelse af deres forpligtelse til at sikre tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter bør medlemsstaterne regelmæssigt overvåge niveauet for adgang til kontanter på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af fælles indikatorer, som giver mulighed for sammenligninger mellem medlemsstaterne. Fælles indikatorer kan omfatte faktorer, der påvirker adgangen til kontanter, såsom tætheden af kontantadgangspunkter i forhold til befolkningen, udbetalings- og indbetalingsbetingelser, herunder gebyrer, eksistensen af forskellige netværk med forskellige adgangsmodaliteter for kunder, by- og landvariationer og socioøkonomiske variationer samt adgangsvanskeligheder for visse befolkningsgrupper. Hvis adgangen til kontanter i lyset af deres vurdering anses for tilstrækkelig og effektiv på deres område, er det ikke nødvendigt for medlemsstaterne at vedtage specifikke foranstaltninger i forhold til deres respektive forpligtelser. De skal dog fortsat overvåge situationen. Hvis en medlemsstat konkluderer, at adgangen til kontanter ikke er tilstrækkelig og effektiv på hele eller i en del af dens område, eller er i risiko for at blive forringet, hvis der ikke træffes foranstaltninger, bør der træffes passende foranstaltninger for at afhjælpe situationen, såsom geografiske adgangskrav til betalingstjenesteudbydere, der leverer kontanthævningstjenester, for at opretholde kontanttjenester i et tilstrækkeligt antal af deres afdelingskontorer, hvor de driver forretning, eller gennem en agent udpeget af onlinekreditinstitutter, eller opretholde en tilstrækkelig tæthed af pengeautomater, hvor de driver virksomhed, under hensyntagen til en god geografisk spredning i forhold til befolkningen, også

Ændringsforslag

(7) Med henblik på en effektiv gennemførelse af deres forpligtelse til at sikre tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter bør medlemsstaterne regelmæssigt overvåge niveauet for adgang til kontanter på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af fælles indikatorer, som giver mulighed for sammenligninger mellem medlemsstaterne. Fælles indikatorer kan omfatte faktorer, der påvirker adgangen til kontanter, såsom tætheden af kontantadgangspunkter i forhold til befolkningen, udbetalings- og indbetalingsbetingelser, herunder gebyrer, eksistensen af forskellige netværk med forskellige adgangsmodaliteter for kunder, by- og landvariationer og socioøkonomiske variationer samt adgangsvanskeligheder for visse befolkningsgrupper. Hvis adgangen til kontanter i lyset af deres vurdering anses for tilstrækkelig og effektiv på deres område, er det ikke nødvendigt for medlemsstaterne at vedtage specifikke foranstaltninger i forhold til deres respektive forpligtelser. De skal dog fortsat overvåge situationen. Hvis en medlemsstat konkluderer, at adgangen til kontanter ikke er tilstrækkelig og effektiv på hele eller i en del af dens område, eller er i risiko for at blive forringet, hvis der ikke træffes foranstaltninger, bør der træffes passende foranstaltninger for at afhjælpe situationen, såsom geografiske adgangskrav til betalingstjenesteudbydere, der leverer kontanthævningstjenester, for at opretholde kontanttjenester i et tilstrækkeligt antal af deres afdelingskontorer, hvor de driver forretning, eller gennem en agent udpeget af onlinekreditinstitutter, eller opretholde en tilstrækkelig tæthed af pengeautomater, hvor de driver virksomhed, under hensyntagen til en god geografisk spredning i forhold til befolkningen, også

under hensyntagen til eventuel sammenlægning af pengeautomater. Andre afhjælpende foranstaltninger kan omfatte henstillinger rettet til ikke-kreditinstitutter, såsom uafhængige pengeautomatoperatører, detailhandlere eller postkontorer, der tilskynder til at supplere bankernes kontanttjenester.

under hensyntagen til eventuel sammenlægning af pengeautomater. Andre afhjælpende foranstaltninger kan omfatte henstillinger rettet til ikke-kreditinstitutter, såsom uafhængige pengeautomatoperatører, detailhandlere eller postkontorer, der tilskynder til at supplere bankernes kontanttjenester. ***For at lette medlemsstaternes overvågning bør betalingstjenesteudbydere og pengeautomatudbydere skriftligt underrette den nationale kompetente myndighed om lukningen af hver enkelt pengeautomat eller bankfilial og dele en vurdering af, om der fortsat er sikret tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter som defineret i de fælles indikatorer. Hvis der opstår mangel på kontanter, bør den udbyder, der er ansvarlig for lukningen, træffe afhjælpende foranstaltninger for at opretholde en effektiv adgang til kontanter.***

Or. en

Ændringsforslag 35 **Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel**

Forslag til forordning **Betragtning 7**

Kommissionens forslag

Med henblik på en effektiv gennemførelse af deres forpligtelse til at sikre tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter bør medlemsstaterne regelmæssigt overvåge niveauet for adgang til kontanter på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af fælles indikatorer, som giver mulighed for sammenligninger mellem medlemsstaterne. Fælles indikatorer kan omfatte faktorer, der påvirker adgangen til kontanter, såsom tætheden af kontantadgangspunkter i forhold til

Ændringsforslag

(7) Med henblik på en effektiv gennemførelse af deres forpligtelse til at sikre tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter bør medlemsstaterne regelmæssigt overvåge niveauet for adgang til kontanter på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af fælles indikatorer, som giver mulighed for sammenligninger mellem medlemsstaterne. Fælles indikatorer kan omfatte faktorer, der påvirker adgangen til kontanter, såsom tætheden af kontantadgangspunkter i

befolkningen, udbetalings- og indbetalingsbetingelser, herunder gebyrer, eksistensen af forskellige netværk med forskellige adgangsmodaliteter for kunder, by- og landvariationer og socioøkonomiske variationer samt adgangsvanskeligheder for visse befolkningsgrupper. Hvis adgangen til kontanter i lyset af deres vurdering anses for tilstrækkelig og effektiv på deres område, er det ikke nødvendigt for medlemsstaterne at vedtage specifikke foranstaltninger i forhold til deres respektive forpligtelser. De skal dog fortsat overvåge situationen. Hvis en medlemsstat konkluderer, at adgangen til kontanter ikke er tilstrækkelig og effektiv på hele eller i en del af dens område, eller er i risiko for at blive forringet, hvis der ikke træffes foranstaltninger, bør der træffes passende foranstaltninger for at afhjælpe situationen, såsom geografiske adgangskrav til betalingstjenesteudbydere, der leverer kontanthævningstjenester, for at opretholde kontanttjenester i et tilstrækkeligt antal af deres afdelingskontorer, hvor de driver forretning, eller gennem en agent udpeget af onlinekreditinstitutter, eller opretholde en tilstrækkelig tæthed af pengeautomater, hvor de driver virksomhed, under hensyntagen til en god geografisk spredning i forhold til befolkningen, også under hensyntagen til eventuel sammenlægning af pengeautomater. Andre afhjælpende foranstaltninger kan omfatte henstillinger rettet til ikke-kreditinstitutter, såsom uafhængige pengeautomatoperatører, detailhandlere eller postkontorer, der tilskynder til at supplere bankernes kontanttjenester.

forhold til befolkningen, udbetalings- og indbetalingsbetingelser, herunder gebyrer, eksistensen af forskellige netværk med forskellige adgangsmodaliteter for kunder, by- og landvariationer og socioøkonomiske variationer samt adgangsvanskeligheder for **og økonomisk udelukkelse af** visse befolkningsgrupper. **Ud over de sociale og geografiske overvejelser bør medlemsstaterne også tage hensyn til bæredygtigheden af kontanternes cyklus.** Hvis adgangen til kontanter i lyset af deres vurdering anses for tilstrækkelig og effektiv på deres område, er det ikke nødvendigt for medlemsstaterne at vedtage specifikke foranstaltninger i forhold til deres respektive forpligtelser. De skal dog fortsat overvåge situationen. Hvis en medlemsstat konkluderer, at adgangen til kontanter ikke er tilstrækkelig og effektiv på hele eller i en del af dens område, eller er i risiko for at blive forringet, hvis der ikke træffes foranstaltninger, bør der træffes passende foranstaltninger for at afhjælpe situationen, såsom geografiske adgangskrav til betalingstjenesteudbydere, der leverer kontanthævningstjenester, for at opretholde kontanttjenester i et tilstrækkeligt antal af deres afdelingskontorer, hvor de driver forretning, eller gennem en agent udpeget af onlinekreditinstitutter, eller opretholde en tilstrækkelig tæthed af pengeautomater, hvor de driver virksomhed, under hensyntagen til en god geografisk spredning i forhold til befolkningen, også under hensyntagen til eventuel sammenlægning af pengeautomater. Andre afhjælpende foranstaltninger kan omfatte henstillinger rettet til ikke-kreditinstitutter, såsom uafhængige pengeautomatoperatører, detailhandlere eller postkontorer, der tilskynder til at supplere bankernes kontanttjenester.

Or. en

Ændringsforslag 36
Markus Ferber

Forslag til forordning
Betragtning 7 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(7a) Lukning af pengeautomater eller bankfilialer kan i væsentlig grad påvirke befolkningens adgang til kontanter. Før en pengeautomat eller bankfilial lukkes, bør operatørerne nøje overveje virkningen af deres beslutning med hensyn til, hvorvidt der fortsat er sikret tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter. For at undgå uforholdsmæssigt store bureaukratiske byrder bør dette dog ikke føre til yderligere rapporteringskrav.

Or. en

Ændringsforslag 37
Chris MacManus
for The Left-Gruppen

Forslag til forordning
Betragtning 7 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(7a) Kontanter spiller en afgørende rolle som betalingssystem i tilfælde af naturkatastrofer eller menneskeskabte katastrofer såsom oversvømmelser, naturbrande, cyberangreb og internetnedbrud, da andre digitale betalingsmetoder sandsynligvis ikke vil fungere i tilfælde af en katastrofe. Medlemsstaterne bør udarbejde strategier for at sikre effektive distributions- og likviditetsstyringsprocesser, der er tilpasset forskellige krisescenarier.

Or. en

Ændringsforslag 38

Billy Kelleher, Monica Semedo, Gilles Boyer, Olivier Chastel

Forslag til forordning

Betragtning 7 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(7a) Enhver yderligere udvikling af kontantinfrastrukturen i en medlemsstat som følge af en medlemsstats vurdering bør forvaltes på en retfærdig, velordnet, gennemsigtig og rimelig måde for alle interessenter.

Or. en

Ændringsforslag 39

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Forslag til forordning

Betragtning 8

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Kommissionen bør have beføjelse til at vedtage gennemførelsesretsakter om et sæt fælles indikatorer med generel anvendelse i euroområdet, som vil give medlemsstaterne mulighed for effektivt at overvåge og vurdere accepten af kontantbetalinger og adgangen til kontanter på hele deres område i deres forskellige regioner, herunder by- og landområder. Kommissionen bør med henblik på udarbejdelsen af sådanne gennemførelsesretsakter høre Den Europæiske Centralbank.

(8) I kraft af sin rolle i tilsynet med pengepolitikken og den finansielle stabilitet råder ECB over betydelige dataressourcer vedrørende bankinfrastrukturer og -tjenester i medlemsstaterne. Medlemsstaterne bør overvåge niveauet for adgang til kontanter under hensyntagen til Kommissionens vejledende retningslinjer om indikatorer, der anses for relevante i lyset af de data, som ECB har indsamlet. Samarbejdet mellem Kommissionen, medlemsstaterne og ECB vil bidrage til at sikre, at overvågningsrammen er baseret på tilgængelige og relevante oplysninger. I erkendelse af medlemsstaternes forskelligartethed vil hver især have mulighed for at definere og tilpasse overvågningsmetoden på grundlag af eksisterende data og særlige lokale forhold. Denne fleksibilitet er afgørende for at bevare relevansen og

anvendeligheden af overvågningsrammen i forskellige nationale sammenhænge med henblik på at støtte udviklingen af effektive politikker.

Or. en

Ændringsforslag 40
Michiel Hoogeveen

Forslag til forordning
Betragtning 8

Kommissionens forslag

Kommissionen **bør have beføjelse til at vedtage** gennemførelsesretsakter om et sæt fælles indikatorer med generel anvendelse i euroområdet, som vil give medlemsstaterne mulighed for effektivt at overvåge og vurdere accepten af kontantbetalinger og adgangen til kontanter på hele deres område i deres forskellige regioner, herunder by- og landområder. Kommissionen bør **med henblik på udarbejdelsen af sådanne gennemførelsesretsakter** høre Den Europæiske Centralbank.

Ændringsforslag

(8) Kommissionen **kan foreslå** gennemførelsesretsakter om et sæt fælles indikatorer med generel anvendelse i euroområdet, som vil give medlemsstaterne mulighed for effektivt at overvåge og vurdere accepten af kontantbetalinger og adgangen til kontanter på hele deres område i deres forskellige regioner, herunder by- og landområder. Kommissionen bør høre Den Europæiske Centralbank, **inden den foreslår gennemførelsesretsakter vedrørende eurosedlers og -mønters status som lovligt betalingsmiddel.**

Or. en

Ændringsforslag 41
Billy Kelleher, Monica Semedo

Forslag til forordning
Betragtning 8

Kommissionens forslag

Kommissionen bør have beføjelse til at vedtage gennemførelsesretsakter om et sæt fælles indikatorer med generel anvendelse i euroområdet, som vil give medlemsstaterne mulighed for effektivt at overvåge og

Ændringsforslag

(8) Kommissionen bør have beføjelse til at vedtage gennemførelsesretsakter om et sæt fælles indikatorer med generel anvendelse i euroområdet, som vil give medlemsstaterne mulighed for effektivt at

vurdere accepten af kontantbetalinger og adgangen til kontanter på hele deres område i deres forskellige regioner, herunder by- og landområder. Kommissionen bør med henblik på udarbejdelsen af sådanne gennemførelsesretsakter høre Den Europæiske Centralbank.

overvåge og vurdere accepten af kontantbetalinger og adgangen til kontanter på hele deres område i deres forskellige regioner, herunder by- og landområder. **De fælles indikatorer til bestemmelse af de faktorer, der påvirker adgangen til kontanter, bør udvikles på en gennemsigtig og retfærdig måde, og indikatorerne bør offentliggøres.** Kommissionen bør med henblik på udarbejdelsen af sådanne gennemførelsesretsakter høre Den Europæiske Centralbank.

Or. en

Ændringsforslag 42 **Henrike Hahn**

Forslag til forordning **Betragtning 8**

Kommissionens forslag

Kommissionen bør have beføjelse til at vedtage gennemførelsesretsakter om et sæt fælles indikatorer med generel anvendelse i euroområdet, som vil give medlemsstaterne mulighed for effektivt at overvåge og vurdere accepten af kontantbetalinger og adgangen til kontanter på hele deres område i deres forskellige regioner, herunder by- og landområder. Kommissionen bør med henblik på udarbejdelsen af sådanne gennemførelsesretsakter høre Den Europæiske Centralbank.

Ændringsforslag

(8) Kommissionen bør have beføjelse til at vedtage gennemførelsesretsakter om et sæt fælles indikatorer med generel anvendelse i euroområdet **og metoderne til indsamling af disse indikatorer**, som vil give medlemsstaterne mulighed for effektivt at overvåge og vurdere accepten af kontantbetalinger og adgangen til kontanter på hele deres område i deres forskellige regioner, herunder by- og landområder. Kommissionen bør med henblik på udarbejdelsen af sådanne gennemførelsesretsakter høre Den Europæiske Centralbank.

Or. en

Ændringsforslag 43 **Michiel Hoogeveen**

**Forslag til forordning
Betragtning 9**

Kommissionens forslag

Kommissionen bør have beføjelse til at vedtage gennemførelsesretsakter rettet til en specifik medlemsstat, når de foranstaltninger, som den pågældende medlemsstat har foreslået, forekommer utilstrækkelige, eller i tilfælde, hvor forudgående ensidige udelukkelse af kontanter på trods af resultaterne i den årlige rapport, som den pågældende medlemsstat har sendt, **underminerer** princippet om obligatorisk accept af betalinger i eurosedler og -mønter, og/eller hvor adgangen til kontanter ikke er tilstrækkelig og effektiv. Det kan i en sådan gennemførelsesretsakt kræves, at den pågældende medlemsstat **træffer foranstaltninger som dem, der er beskrevet i syvende og ottende betragtning, eller foranstaltninger, der er blevet anset for effektive i andre medlemsstater til at sikre, at principperne om obligatorisk accept af kontantbetalinger eller tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter ikke undermineres.**

Ændringsforslag

(9) **Efter høring af Den Europæiske Centralbank kan Kommissionen foreslå gennemførelsesretsakter, der skal godkendes af Europa-Parlamentet og Rådet,** rettet til en specifik medlemsstat, når de foranstaltninger, som den pågældende medlemsstat har foreslået, forekommer utilstrækkelige, eller i tilfælde, hvor forudgående ensidige udelukkelse af kontanter på trods af resultaterne i den årlige rapport, som den pågældende medlemsstat har sendt, **omgår** princippet om obligatorisk accept af betalinger i eurosedler og -mønter, og/eller hvor adgangen til kontanter ikke er tilstrækkelig og effektiv. Det kan i en sådan gennemførelsesretsakt kræves, at den pågældende medlemsstat **fremlægger dokumentation for, hvorfor princippet om obligatorisk accept af kontanter ikke længere gælder for dens økonomi.**

Or. en

**Ændringsforslag 44
Henrike Hahn**

**Forslag til forordning
Betragtning 9**

Kommissionens forslag

Kommissionen bør have beføjelse til at vedtage gennemførelsesretsakter rettet til en specifik medlemsstat, når de foranstaltninger, som den pågældende medlemsstat har foreslået, forekommer utilstrækkelige, **eller i tilfælde, hvor**

Ændringsforslag

(9) Kommissionen bør have beføjelse til at vedtage gennemførelsesretsakter rettet til en specifik medlemsstat, når de foranstaltninger, som den pågældende medlemsstat har foreslået, forekommer utilstrækkelige og/eller hvor adgangen til

forudgående ensidige udelukkelse af kontanter på trods af resultaterne i den årlige rapport, som den pågældende medlemsstat har sendt, underminerer princippet om obligatorisk accept af betalinger i eurosedler og -mønter, og/eller hvor adgangen til kontanter ikke er tilstrækkelig og effektiv. Det kan i en sådan gennemførelsesretsakt kræves, at den pågældende medlemsstat træffer foranstaltninger som dem, der er beskrevet i syvende og ottende betragtning, eller foranstaltninger, der er blevet anset for effektive i andre medlemsstater til at sikre, at principperne om obligatorisk accept af kontantbetalinger eller tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter ikke undermineres.

kontanter ikke er tilstrækkelig og effektiv. Det kan i en sådan gennemførelsesretsakt kræves, at den pågældende medlemsstat træffer foranstaltninger som dem, der er beskrevet i syvende og ottende betragtning, eller foranstaltninger, der er blevet anset for effektive i andre medlemsstater til at sikre, at principperne om obligatorisk accept af kontantbetalinger eller tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter ikke undermineres.

Kommissionen bør høre Den Europæiske Centralbank ved udarbejdelsen af sådanne gennemførelsesretsakter.

Or. en

Ændringsforslag 45 **Michiel Hoogeveen**

Forslag til forordning **Betragtning 10**

Kommissionens forslag

I overensstemmelse med princippet om loyalt samarbejde bør Kommissionen, Den Europæiske Centralbank og de udpegede nationale kompetente myndigheder med de nødvendige beføjelser hvad angår accept af betalinger i kontanter og adgang til kontanter og kontantindustriens kontantrelaterede markedsaktiviteter samarbejde tæt om spørgsmål i forbindelse med accept af kontantbetalinger og adgang til kontanter. En regelmæssig dialog mellem disse institutioner og myndigheder, især baseret på medlemsstaternes årlige rapporter til Kommissionen og Den Europæiske Centralbank, bør have til formål at identificere tilfælde af udbredte forudgående ensidige udelukkelse af kontanter og utilstrækkelig adgang til

Ændringsforslag

(10) I overensstemmelse med princippet om loyalt samarbejde bør Kommissionen, Den Europæiske Centralbank og de udpegede nationale kompetente myndigheder med de nødvendige beføjelser hvad angår accept af betalinger i kontanter og adgang til kontanter og kontantindustriens kontantrelaterede markedsaktiviteter samarbejde tæt om spørgsmål i forbindelse med accept af kontantbetalinger og adgang til kontanter. En regelmæssig dialog mellem disse institutioner og myndigheder, især baseret på medlemsstaternes årlige rapporter til Kommissionen og Den Europæiske Centralbank, bør have til formål at identificere tilfælde af udbredte forudgående ensidige udelukkelse af

kontanter i specifikke nationale områder eller regioner. **Den vil også have til formål at udforme og vedtage afhjælpende foranstaltninger, som medlemsstaterne bør træffe som et middel til at overholde deres forpligtelser til at sikre accept af kontanter og tilstrækkelig og effektiv adgang** til kontanter.

kontanter og utilstrækkelig adgang til kontanter i specifikke nationale områder eller regioner. **Af hensyn til borgernes bekvemmelighed og i innovationens navn kan mulige alternativer** til kontanter fremhæves i disse årlige rapporter, og **Kommissionen og Den Europæiske Centralbank bør bestræbe sig på at undersøge de praktiske muligheder, der i givet fald bedst fungerer for det indre marked på et hvilket som helst tidspunkt.**

Or. en

Ændringsforslag 46
Chris MacManus
for The Left-Gruppen

Forslag til forordning
Betragtning 10

Kommissionens forslag

I overensstemmelse med princippet om loyalt samarbejde bør Kommissionen, Den Europæiske Centralbank og de udpegede nationale kompetente myndigheder med de nødvendige beføjelser hvad angår accept af betalinger i kontanter og adgang til kontanter og kontantindustriens kontantrelaterede markedsaktiviteter samarbejde tæt om spørgsmål i forbindelse med accept af kontantbetalinger og adgang til kontanter. En regelmæssig dialog mellem disse institutioner og myndigheder, især baseret på medlemsstaternes årlige rapporter til Kommissionen og Den Europæiske Centralbank, bør have til formål at identificere tilfælde af **udbredte** forudgående ensidige udelukkelse af kontanter og utilstrækkelig adgang til kontanter i specifikke nationale områder eller regioner. Den vil også have til formål at udforme og vedtage afhjælpende foranstaltninger, som medlemsstaterne bør træffe som et middel til at overholde deres forpligtelser til at sikre accept af kontanter

Ændringsforslag

(10) I overensstemmelse med princippet om loyalt samarbejde bør Kommissionen, Den Europæiske Centralbank og de udpegede nationale kompetente myndigheder med de nødvendige beføjelser hvad angår accept af betalinger i kontanter og adgang til kontanter og kontantindustriens kontantrelaterede markedsaktiviteter samarbejde tæt om spørgsmål i forbindelse med accept af kontantbetalinger og adgang til kontanter. En regelmæssig dialog mellem disse institutioner og myndigheder, især baseret på medlemsstaternes årlige rapporter til Kommissionen og Den Europæiske Centralbank, bør have til formål at identificere tilfælde af forudgående ensidige udelukkelse af kontanter og utilstrækkelig adgang til kontanter i specifikke nationale områder eller regioner. Den vil også have til formål at udforme og vedtage afhjælpende foranstaltninger, som medlemsstaterne bør træffe som et middel til at overholde deres forpligtelser til at

og tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter.

sikre accept af kontanter og tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter.

Or. en

Ændringsforslag 47 **Henrike Hahn**

Forslag til forordning **Betragtning 10**

Kommissionens forslag

I overensstemmelse med princippet om loyalt samarbejde bør Kommissionen, Den Europæiske Centralbank og de udpegede nationale kompetente myndigheder med de nødvendige beføjelser hvad angår accept af betalinger i kontanter og adgang til kontanter og kontantindustriens kontantrelaterede markedsaktiviteter samarbejde tæt om spørgsmål i forbindelse med accept af kontantbetalinger og adgang til kontanter. En regelmæssig dialog mellem disse institutioner og myndigheder, især baseret på medlemsstaternes årlige rapporter til Kommissionen og Den Europæiske Centralbank, bør have til formål at identificere tilfælde af **udbredte** forudgående ensidige udelukkelse af kontanter og utilstrækkelig adgang til kontanter i specifikke nationale områder eller regioner. Den vil også have til formål at udforme og vedtage afhjælpende foranstaltninger, som medlemsstaterne bør træffe som et middel til at overholde deres forpligtelser til at sikre accept af kontanter og tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter.

Ændringsforslag

(10) I overensstemmelse med princippet om loyalt samarbejde bør Kommissionen, Den Europæiske Centralbank og de udpegede nationale kompetente myndigheder med de nødvendige beføjelser hvad angår accept af betalinger i kontanter og adgang til kontanter og kontantindustriens kontantrelaterede markedsaktiviteter samarbejde tæt om spørgsmål i forbindelse med accept af kontantbetalinger og adgang til kontanter. En regelmæssig dialog mellem disse institutioner og myndigheder, især baseret på medlemsstaternes årlige rapporter til Kommissionen og Den Europæiske Centralbank, bør have til formål at identificere tilfælde af forudgående ensidige udelukkelse af kontanter og utilstrækkelig adgang til kontanter i specifikke nationale områder eller regioner. Den vil også have til formål at udforme og vedtage afhjælpende foranstaltninger, som medlemsstaterne bør træffe som et middel til at overholde deres forpligtelser til at sikre accept af kontanter og tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter.

Or. en

Ændringsforslag 48 **Michiel Hoogeveen**

**Forslag til forordning
Betragtning 11**

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(11) For at sikre at der på et senere tidspunkt kan indføres yderligere undtagelser fra den obligatoriske accept af eurokontanter, hvis dette er nødvendigt, bør Kommissionen i overensstemmelse med artikel 290 i TEUF have beføjelse til at vedtage retsakter for at supplere denne forordning ved at indføre yderligere undtagelser fra princippet om obligatorisk accept for euroområdet som helhed. Kommissionen kan kun vedtage sådanne yderligere undtagelser, hvis de er nødvendige, står i et rimeligt forhold til deres formål og bevarer effektiviteten af eurokontanters status som lovligt betalingsmiddel. Kommissionens beføjelse til at vedtage delegerede retsakter til indførelse af yderligere undtagelser fra den obligatoriske accept af eurokontanter bør ikke berøre medlemsstaternes mulighed for i henhold til deres egne beføjelser på områder med delt kompetence at vedtage national lovgivning om undtagelser fra den obligatoriske accept, som følger af status som lovligt betalingsmiddel i overensstemmelse med betingelserne fastsat af Den Europæiske Unions Domstol i dommen i de forenede sager C-422/19 og C-423/19. Det er yderst vigtigt, at Kommissionen gennemfører passende høringer under sit forberedende arbejde, herunder på ekspertniveau, og at disse høringer gennemføres i overensstemmelse med principperne i den interinstitutionelle aftale af 13. april 2016 om bedre lovgivning. For navnlig at sikre lige deltagelse i forberedelsen af delegerede retsakter modtager Europa-Parlamentet og Rådet alle dokumenter samtidig med medlemsstaternes eksperter, og deres eksperter har systematisk adgang til møder i Kommissionens ekspertgrupper, der beskæftiger sig med forberedelse af

udgår

delegerede retsakter.

Or. en

Ændringsforslag 49
Markus Ferber

Forslag til forordning
Betragtning 11

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(11) *For at sikre at der på et senere tidspunkt kan indføres yderligere undtagelser fra den obligatoriske accept af eurokontanter, hvis dette er nødvendigt, bør Kommissionen i overensstemmelse med artikel 290 i TEUF have beføjelse til at vedtage retsakter for at supplere denne forordning ved at indføre yderligere undtagelser fra princippet om obligatorisk accept for euroområdet som helhed. Kommissionen kan kun vedtage sådanne yderligere undtagelser, hvis de er nødvendige, står i et rimeligt forhold til deres formål og bevarer effektiviteten af eurokontanters status som lovligt betalingsmiddel. Kommissionens beføjelse til at vedtage delegerede retsakter til indførelse af yderligere undtagelser fra den obligatoriske accept af eurokontanter bør ikke berøre medlemsstaternes mulighed for i henhold til deres egne beføjelser på områder med delt kompetence at vedtage national lovgivning om undtagelser fra den obligatoriske accept, som følger af status som lovligt betalingsmiddel i overensstemmelse med betingelserne fastsat af Den Europæiske Unions Domstol i dommen i de forenede sager C-422/19 og C-423/19. Det er yderst vigtigt, at Kommissionen gennemfører passende høringer under sit forberedende arbejde, herunder på ekspertniveau, og at disse høringer gennemføres i overensstemmelse med principperne i den interinstitutionelle*

udgår

aftale af 13. april 2016 om bedre lovgivning. For navnlig at sikre lige deltagelse i forberedelsen af delegerede retsakter modtager Europa-Parlamentet og Rådet alle dokumenter samtidig med medlemsstaternes eksperter, og deres eksperter har systematisk adgang til møder i Kommissionens ekspertgrupper, der beskæftiger sig med forberedelse af delegerede retsakter.

Or. en

Begrundelse

Der bør ikke indføres yderligere undtagelser fra den obligatoriske accept af kontanter via niveau 2-lovgivning.

Ændringsforslag 50
Chris MacManus
for The Left-Gruppen

Forslag til forordning
Betragtning 11

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(11) For at sikre at der på et senere tidspunkt kan indføres yderligere undtagelser fra den obligatoriske accept af eurokontanter, hvis dette er nødvendigt, bør Kommissionen i overensstemmelse med artikel 290 i TEUF have beføjelse til at vedtage retsakter for at supplere denne forordning ved at indføre yderligere undtagelser fra princippet om obligatorisk accept for euroområdet som helhed. Kommissionen kan kun vedtage sådanne yderligere undtagelser, hvis de er nødvendige, står i et rimeligt forhold til deres formål og bevarer effektiviteten af eurokontanters status som lovligt betalingsmiddel. Kommissionens beføjelse til at vedtage delegerede retsakter til indførelse af yderligere undtagelser fra den obligatoriske accept af eurokontanter bør ikke berøre medlemsstaternes

udgår

mulighed for i henhold til deres egne beføjelser på områder med delt kompetence at vedtage national lovgivning om undtagelser fra den obligatoriske accept, som følger af status som lovligt betalingsmiddel i overensstemmelse med betingelserne fastsat af Den Europæiske Unions Domstol i dommen i de forenede sager C-422/19 og C-423/19. Det er yderst vigtigt, at Kommissionen gennemfører passende høringer under sit forberedende arbejde, herunder på ekspertniveau, og at disse høringer gennemføres i overensstemmelse med principperne i den interinstitutionelle aftale af 13. april 2016 om bedre lovgivning. For navnlig at sikre lige deltagelse i forberedelsen af delegerede retsakter modtager Europa-Parlamentet og Rådet alle dokumenter samtidig med medlemsstaternes eksperter, og deres eksperter har systematisk adgang til møder i Kommissionens ekspertgrupper, der beskæftiger sig med forberedelse af delegerede retsakter.

Or. en

Begrundelse

Fastsættelse af undtagelser for accept af kontanter er en politisk øvelse og ikke en ikkevæsentlig bestemmelse i dette lovgivningsforslag. Derfor bør eventuelle nødvendige undtagelser fastsættes på niveau 1. For så vidt angår økonomisk og digital inklusion er det at have et alternativt betalingsmiddel, som nødvendigvis må være et digitalt betalingsmiddel, ikke en tilstrækkelig begrundelse for yderligere undtagelser.

Ændringsforslag 51 Henrike Hahn

Forslag til forordning Betragtning 11

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(11) For at sikre at der på et senere tidspunkt kan indføres yderligere undtagelser fra den obligatoriske accept

udgår

af eurokontanter, hvis dette er nødvendigt, bør Kommissionen i overensstemmelse med artikel 290 i TEUF have beføjelse til at vedtage retsakter for at supplere denne forordning ved at indføre yderligere undtagelser fra princippet om obligatorisk accept for euroområdet som helhed. Kommissionen kan kun vedtage sådanne yderligere undtagelser, hvis de er nødvendige, står i et rimeligt forhold til deres formål og bevarer effektiviteten af eurokontanters status som lovligt betalingsmiddel. Kommissionens beføjelse til at vedtage delegerede retsakter til indførelse af yderligere undtagelser fra den obligatoriske accept af eurokontanter bør ikke berøre medlemsstaternes mulighed for i henhold til deres egne beføjelser på områder med delt kompetence at vedtage national lovgivning om undtagelser fra den obligatoriske accept, som følger af status som lovligt betalingsmiddel i overensstemmelse med betingelserne fastsat af Den Europæiske Unions Domstol i dommen i de forenede sager C-422/19 og C-423/19. Det er yderst vigtigt, at Kommissionen gennemfører passende høringer under sit forberedende arbejde, herunder på ekspertniveau, og at disse høringer gennemføres i overensstemmelse med principperne i den interinstitutionelle aftale af 13. april 2016 om bedre lovgivning. For navnlig at sikre lige deltagelse i forberedelsen af delegerede retsakter modtager Europa-Parlamentet og Rådet alle dokumenter samtidig med medlemsstaternes eksperter, og deres eksperter har systematisk adgang til møder i Kommissionens ekspertgrupper, der beskæftiger sig med forberedelse af delegerede retsakter.

Or. en

Ændringsforslag 52
Michael Kauch, Gilles Boyer

**Forslag til forordning
Betragtning 11**

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(11) For at sikre at der på et senere tidspunkt kan indføres yderligere undtagelser fra den obligatoriske accept af eurokontanter, hvis dette er nødvendigt, bør Kommissionen i overensstemmelse med artikel 290 i TEUF have beføjelse til at vedtage retsakter for at supplere denne forordning ved at indføre yderligere undtagelser fra princippet om obligatorisk accept for euroområdet som helhed. Kommissionen kan kun vedtage sådanne yderligere undtagelser, hvis de er nødvendige, står i et rimeligt forhold til deres formål og bevarer effektiviteten af eurokontanters status som lovligt betalingsmiddel. Kommissionens beføjelse til at vedtage delegerede retsakter til indførelse af yderligere undtagelser fra den obligatoriske accept af eurokontanter bør ikke berøre medlemsstaternes mulighed for i henhold til deres egne beføjelser på områder med delt kompetence at vedtage national lovgivning om undtagelser fra den obligatoriske accept, som følger af status som lovligt betalingsmiddel i overensstemmelse med betingelserne fastsat af Den Europæiske Unions Domstol i dommen i de forenede sager C-422/19 og C-423/19. Det er yderst vigtigt, at Kommissionen gennemfører passende høringer under sit forberedende arbejde, herunder på ekspertniveau, og at disse høringer gennemføres i overensstemmelse med principperne i den interinstitutionelle aftale af 13. april 2016 om bedre lovgivning. For navnlig at sikre lige deltagelse i forberedelsen af delegerede retsakter modtager Europa-Parlamentet og Rådet alle dokumenter samtidig med medlemsstaternes eksperter, og deres eksperter har systematisk adgang til møder i Kommissionens ekspertgrupper,

udgår

der beskæftiger sig med forberedelse af delegerede retsakter.

Or. en

Ændringsforslag 53
Paul Tang, Aurore Lalucq

Forslag til forordning
Betragtning 11

Kommissionens forslag

For at sikre at der på et senere tidspunkt kan indføres yderligere undtagelser fra den obligatoriske accept af eurokontanter, hvis dette er nødvendigt, bør Kommissionen i overensstemmelse med artikel 290 i TEUF have beføjelse til at vedtage retsakter for at supplere denne forordning ved at indføre yderligere undtagelser fra princippet om obligatorisk accept for euroområdet som helhed. Kommissionen kan kun vedtage sådanne yderligere undtagelser, hvis de er nødvendige, står i et rimeligt forhold til deres formål og bevarer effektiviteten af eurokontanters status som lovligt betalingsmiddel. Kommissionens beføjelse til at vedtage delegerede retsakter til indførelse af yderligere undtagelser fra den obligatoriske accept af eurokontanter bør ikke berøre medlemsstaternes mulighed for i henhold til deres egne beføjelser på områder med delt kompetence at vedtage national lovgivning om undtagelser fra den obligatoriske accept, som følger af status som lovligt betalingsmiddel i overensstemmelse med betingelserne fastsat af Den Europæiske Unions Domstol i dommen i de forenede sager C-422/19 og C-423/19. Det er yderst vigtigt, at Kommissionen gennemfører passende høringer under sit forberedende arbejde, herunder på ekspertniveau, og at disse høringer gennemføres i overensstemmelse med principperne i den interinstitutionelle aftale af 13. april 2016 om bedre

Ændringsforslag

(11) For at sikre at der på et senere tidspunkt kan indføres yderligere undtagelser fra den obligatoriske accept af eurokontanter, hvis dette er nødvendigt, bør Kommissionen i overensstemmelse med artikel 290 i TEUF have beføjelse til at vedtage retsakter for at supplere denne forordning ved at indføre yderligere undtagelser fra princippet om obligatorisk accept for euroområdet som helhed. Kommissionen kan kun vedtage sådanne yderligere undtagelser, hvis de er nødvendige, står i et rimeligt forhold til deres formål og bevarer effektiviteten af eurokontanters status som lovligt betalingsmiddel. Kommissionens beføjelse til at vedtage delegerede retsakter til indførelse af yderligere undtagelser fra den obligatoriske accept af eurokontanter bør ikke berøre medlemsstaternes mulighed for i henhold til deres egne beføjelser på områder med delt kompetence at vedtage national lovgivning om undtagelser fra den obligatoriske accept, som følger af status som lovligt betalingsmiddel i overensstemmelse med betingelserne fastsat af Den Europæiske Unions Domstol i dommen i de forenede sager C-422/19 og C-423/19. ***Ensidig praksis med ikke at acceptere kontantbetalinger, der praktiseres af offentlige enheder (f.eks. offentlige hospitaler og offentlige museer), er ikke i overensstemmelse med en medlemsstats lovregulerede procedurer***

lovgivning. For navnlig at sikre lige deltagelse i forberedelsen af delegerede retsakter modtager Europa-Parlamentet og Rådet alle dokumenter samtidig med medlemsstaternes eksperter, og deres eksperter har systematisk adgang til møder i Kommissionens ekspertgrupper, der beskæftiger sig med forberedelse af delegerede retsakter.

for betaling af økonomiske forpligtelser. Der er således tale om forudgående ensidige udelukkelse af kontanter. Det er yderst vigtigt, at Kommissionen gennemfører passende høringer under sit forberedende arbejde, herunder på ekspertniveau, og at disse høringer gennemføres i overensstemmelse med principperne i den interinstitutionelle aftale af 13. april 2016 om bedre lovgivning. For navnlig at sikre lige deltagelse i forberedelsen af delegerede retsakter modtager Europa-Parlamentet og Rådet alle dokumenter samtidig med medlemsstaternes eksperter, og deres eksperter har systematisk adgang til møder i Kommissionens ekspertgrupper, der beskæftiger sig med forberedelse af delegerede retsakter.

Or. en

Ændringsforslag 54
Chris MacManus
for The Left-Gruppen

Forslag til forordning
Betragtning 11 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(11a) Ensidig praksis med ikke at acceptere kontantbetalinger, der praktiseres af offentlige enheder (f.eks. offentlige hospitaler og offentlige museer), er ikke i overensstemmelse med en medlemsstats lovregulerede procedurer for betaling af økonomiske forpligtelser. Der er således tale om forudgående ensidige udelukkelse af kontanter.

Or. en

Ændringsforslag 55
Markus Ferber

**Forslag til forordning
Betragtning 11 a (ny)**

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(11a) Da accept af kontanter er af stor betydning for mange borgere, bør navnlig offentlige enheder forsøge at acceptere kontanter som betalingsmiddel, hvor dette er muligt uden unødigt byrde.

Or. en

**Ændringsforslag 56
Michiel Hoogeveen**

**Forslag til forordning
Betragtning 13**

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Denne forordning sikrer fuld iagttagelse af den grundlæggende ret til frihed til at oprette og drive egen virksomhed og den grundlæggende ret til forbrugerbeskyttelse, som er nedfældet i henholdsvis artikel 16 og 38 i Den Europæiske Unions charter om grundlæggende rettigheder. Denne forordning vedrører den foretrukne betalingsmetode for den valuta, der har status som lovligt betalingsmiddel, og som borgerne lovligt kan vælge til at afvikle krav på penge. **Foranstaltningerne** i denne forordning vedrører således kun den måde, virksomhederne modtager betalinger på. **Indgrebet** i disse grundlæggende rettigheder **er derfor indirekte og meget begrænset. Det er** begrundet i en almennyttig målsætning om at sikre effektiviteten af kontanter som lovligt betalingsmiddel **og** står i rimeligt forhold til **dette mål.**

(13) Denne forordning sikrer fuld iagttagelse af den grundlæggende ret til frihed til at oprette og drive egen virksomhed og den grundlæggende ret til forbrugerbeskyttelse, som er nedfældet i henholdsvis artikel 16 og 38 i Den Europæiske Unions charter om grundlæggende rettigheder. Denne forordning vedrører den foretrukne betalingsmetode for den valuta, der har status som lovligt betalingsmiddel, og som borgerne lovligt kan vælge til at afvikle krav på penge. **De foreslåede foranstaltninger** i denne forordning vedrører således kun den måde, virksomhederne modtager betalinger på, **hvilket udgør et indirekte og begrænset indgreb** i disse grundlæggende rettigheder. **Dette kan være** begrundet i en almennyttig målsætning om at sikre effektiviteten af kontanter som lovligt betalingsmiddel, **så længe det fortsat** står i rimeligt forhold til **målet og er i medlemsstaternes interesse.**

Or. en

Ændringsforslag 57
Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq

Forslag til forordning
Artikel 2 – stk. 1

Kommissionens forslag

Denne forordning finder anvendelse på betaling af fordringer på penge, for så vidt den helt eller delvist skal afvikles kontant, hvor der foreligger en betalingsforpligtelse i overensstemmelse med gældende lov eller retspraksis. For at sikre effektiviteten af kontanter som lovligt betalingsmiddel finder denne forordning også anvendelse på forudgående ensidig udelukkelse af kontantbetalinger og på adgang til kontanter.

Ændringsforslag

1. Denne forordning **finder anvendelse i de medlemsstater, der har euroen som valuta. Den** finder anvendelse på betaling af fordringer på penge, for så vidt den helt eller delvist skal afvikles kontant, hvor der foreligger en betalingsforpligtelse i overensstemmelse med gældende lov eller retspraksis. For at sikre effektiviteten af kontanter som lovligt betalingsmiddel finder denne forordning også anvendelse på forudgående ensidig udelukkelse af kontantbetalinger og på adgang til kontanter.

Or. en

Ændringsforslag 58
Henrike Hahn

Forslag til forordning
Artikel 2 – stk. 1

Kommissionens forslag

Denne forordning finder anvendelse på betaling af fordringer på penge, **for så vidt den** helt eller delvist **skal afvikles** kontant, hvor der foreligger en betalingsforpligtelse i overensstemmelse med gældende lov eller retspraksis. For at sikre effektiviteten af kontanter som lovligt betalingsmiddel finder denne forordning også anvendelse på forudgående ensidig udelukkelse af kontantbetalinger og på adgang til kontanter.

Ændringsforslag

1. Denne forordning **finder anvendelse i de medlemsstater, der har euroen som valuta. Den** finder anvendelse på betaling af fordringer på penge helt eller delvist kontant, hvor der foreligger en betalingsforpligtelse i overensstemmelse med gældende lov eller retspraksis. For at sikre effektiviteten af kontanter som lovligt betalingsmiddel finder denne forordning også anvendelse på forudgående ensidig udelukkelse af kontantbetalinger og på adgang til kontanter.

Ændringsforslag 59
Billy Kelleher, Monica Semedo

Forslag til forordning
Artikel 2 – stk. 1

Kommissionens forslag

Denne forordning finder anvendelse på betaling af fordringer på penge, **for så vidt den** helt eller delvist **skal afvikles** kontant, hvor der foreligger en betalingsforpligtelse i overensstemmelse med gældende lov eller retspraksis. For at sikre effektiviteten af kontanter som lovligt betalingsmiddel finder denne forordning også anvendelse på forudgående ensidig udelukkelse af kontantbetalinger og på adgang til kontanter.

Ændringsforslag

1. Denne forordning finder anvendelse på betaling af fordringer på penge helt eller delvist kontant, hvor der foreligger en betalingsforpligtelse i overensstemmelse med gældende lov eller retspraksis. For at sikre effektiviteten af kontanter som lovligt betalingsmiddel finder denne forordning også anvendelse på forudgående ensidig udelukkelse af kontantbetalinger og på adgang til kontanter.

Ændringsforslag 60
Gilles Boyer, Olivier Chastel, Stéphanie Yon-Courtin

Forslag til forordning
Artikel 2 – stk. 2

Kommissionens forslag

2. **Denne forordning finder ikke anvendelse på betalinger for fjernkøb af varer eller tjenesteydelser, herunder køb via internettet.**

Ændringsforslag

udgår

Ændringsforslag 61
Paul Tang, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

Forslag til forordning
Artikel 2 – stk. 2 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

2a. *Denne forordning finder ikke anvendelse på fordringer på penge, der skal betales til offentlige myndigheder, hvis myndighederne kan påvise, at afviklingen af denne gæld i kontanter ville medføre en urimelig udgift, som ville forhindre dem i at levere tjenesteydelser på en omkostningseffektiv måde.*

Or. en

Ændringsforslag 62
Billy Kelleher, Monica Semedo, Gilles Boyer, Olivier Chastel

Forslag til forordning
Artikel 3 – stk. 1 – nr. 4

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

"forudgående ensidige udelukkelse af kontanter": en situation, hvor en detailhandler eller tjenesteudbyder ensidigt udelukker kontanter som betalingsmetode f.eks. med et "ingen kontantbetaling"-skilt. I dette tilfælde er der ikke tale om, at betaleren og betalingsmodtageren frit aftaler et betalingsmiddel for et køb

4) "forudgående ensidige udelukkelse af kontanter": en situation, hvor en detailhandler eller tjenesteudbyder ensidigt udelukker kontanter som betalingsmetode f.eks. med et "ingen kontantbetaling"-skilt **eller ved at fastsætte det i en ikkenegotiabel standardkontrakt**. I dette tilfælde er der ikke tale om, at betaleren og betalingsmodtageren frit aftaler et betalingsmiddel for et køb

Or. en

Ændringsforslag 63
Chris MacManus
for The Left-Gruppen

Forslag til forordning
Artikel 3 – stk. 1 – nr. 4

Kommissionens forslag

"forudgående ensidige udelukkelse af kontanter": en situation, hvor en detailhandler eller tjenesteudbyder ensidigt udelukker kontanter som betalingsmetode f.eks. med et "ingen kontantbetaling"-skilt. I dette tilfælde er der ikke tale om, at betaleren og betalingsmodtageren frit aftaler et betalingsmiddel for et køb

Ændringsforslag

4) "forudgående ensidige udelukkelse af kontanter": en situation, hvor en detailhandler eller tjenesteudbyder ensidigt udelukker kontanter som betalingsmetode f.eks. med et "ingen kontantbetaling"-skilt **eller ved at anvende en standardkontrakt**. I dette tilfælde er der ikke tale om, at betaleren og betalingsmodtageren frit aftaler et betalingsmiddel for et køb

Or. en

Ændringsforslag 64

Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

Forslag til forordning

Artikel 3 – stk. 1 – nr. 4

Kommissionens forslag

"forudgående ensidige udelukkelse af kontanter": en situation, hvor en detailhandler eller tjenesteudbyder ensidigt udelukker kontanter som betalingsmetode f.eks. med et "ingen kontantbetaling"-skilt. I dette tilfælde er der ikke tale om, at betaleren og betalingsmodtageren frit aftaler et betalingsmiddel for et køb

Ændringsforslag

4) "forudgående ensidige udelukkelse af kontanter": en situation, hvor en detailhandler eller tjenesteudbyder ensidigt udelukker kontanter som betalingsmetode f.eks. med et "ingen kontantbetaling"-skilt **eller ved at anvende en standardkontrakt**. I dette tilfælde er der ikke tale om, at betaleren og betalingsmodtageren frit aftaler et betalingsmiddel for et køb

Or. en

Ændringsforslag 65

Henrike Hahn

Forslag til forordning

Artikel 3 – stk. 1 – nr. 4

Kommissionens forslag

"forudgående ensidige udelukkelse af kontanter": en situation, hvor en

Ændringsforslag

4) "forudgående ensidige udelukkelse af kontanter": en situation, hvor en

detailhandler eller tjenesteudbyder ensidigt udelukker kontanter som betalingsmetode f.eks. med et "ingen kontantbetaling"-skilt. I dette tilfælde er der ikke tale om, at betaleren og betalingsmodtageren frit aftaler et betalingsmiddel for et køb

detailhandler eller tjenesteudbyder ensidigt udelukker kontanter som betalingsmetode f.eks. med et "ingen kontantbetaling"-skilt **eller ved at anvende en standardkontrakt**. I dette tilfælde er der ikke tale om, at betaleren og betalingsmodtageren frit aftaler et betalingsmiddel for et køb

Or. en

Ændringsforslag 66
Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel

Forslag til forordning
Artikel 3 – stk. 1 – nr. 8 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

8a) "forsyningsvirksomhed": en leverandør af en væsentlig vare eller tjenesteydelse, herunder energi, vand eller telekommunikation

Or. en

Ændringsforslag 67
Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel

Forslag til forordning
Artikel 3 – stk. 1 – nr. 8 b (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

8b) "dagligvareforretning": en virksomhed, der som sin primære økonomiske aktivitet leverer dagligvarer i detailledet, undtagen cateringtjenester og udbringning af varm mad

Or. en

Ændringsforslag 68
Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel

Forslag til forordning
Artikel 3 – stk. 1 – nr. 8 c (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

8c) "mikrovirksomhed": en virksomhed som defineret i artikel 2, stk. 3, i bilaget til Kommissionens henstilling 2003/361 om definitionen af mikrovirksomheder samt små og mellemstore virksomheder

Or. en

Ændringsforslag 69
Michiel Hoogeveen

Forslag til forordning
Artikel 5 – stk. 1 – afsnit 1 – litra a

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

hvis betalingsmodtageren afviser at modtage digitale euro, og hvis dette er baseret på legitime og midlertidige grunde i overensstemmelse med proportionalitetsprincippet i lyset af konkrete omstændigheder, ***der ligger uden for betalingsmodtagerens kontrol***

a) hvis betalingsmodtageren afviser at modtage digitale euro, og hvis dette er baseret på legitime og midlertidige grunde i overensstemmelse med proportionalitetsprincippet i lyset af konkrete omstændigheder

Or. en

Ændringsforslag 70
Gilles Boyer, Olivier Chastel, Stéphanie Yon-Courtin

Forslag til forordning
Artikel 5 – stk. 1 – afsnit 1 – litra a

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

hvis betalingsmodtageren afviser at modtage digitale euro, og hvis dette er baseret på legitime ***og midlertidige*** grunde i overensstemmelse med

a) hvis betalingsmodtageren afviser at modtage digitale euro, og hvis dette er baseret på legitime grunde i overensstemmelse med

proportionalitetsprincippet i lyset af konkrete omstændigheder, der ligger uden for betalingsmodtagerens kontrol

proportionalitetsprincippet i lyset af konkrete omstændigheder, der ligger uden for betalingsmodtagerens kontrol

Or. en

Ændringsforslag 71
Michael Kauch

Forslag til forordning
Artikel 5 – stk. 1 – afsnit 1 – litra b

Kommissionens forslag

hvor betalingsmodtageren forud for betalingen har *aftalt* et andet betalingsmiddel *med* betaleren.

Ændringsforslag

b) hvor betalingsmodtageren forud for betalingen har *modtaget udtrykkelig accept af* et andet betalingsmiddel *fra* betaleren.

Or. en

Ændringsforslag 72
Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel

Forslag til forordning
Artikel 5 – stk. 1 – afsnit 1 – litra b

Kommissionens forslag

hvor betalingsmodtageren forud for betalingen har aftalt et andet betalingsmiddel med betaleren.

Ændringsforslag

b) hvor betalingsmodtageren forud for betalingen har aftalt et andet betalingsmiddel med betaleren, *herunder i form af ensidig forudgående udelukkelse fra betalingsmodtagerens side.*

Or. en

Ændringsforslag 73
Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

Forslag til forordning
Artikel 5 – stk. 1 – afsnit 1 – litra b

Kommissionens forslag

hvor betalingsmodtageren forud for betalingen har aftalt et andet betalingsmiddel med betaleren.

Ændringsforslag

b) hvor betalingsmodtageren forud for betalingen har aftalt et andet betalingsmiddel med betaleren, **jf. artikel 5a.**

Or. en

Ændringsforslag 74
Henrike Hahn

Forslag til forordning
Artikel 5 – stk. 1 – afsnit 1 – litra b

Kommissionens forslag

hvor betalingsmodtageren forud for betalingen har aftalt et andet betalingsmiddel med betaleren.

Ændringsforslag

b) hvor betalingsmodtageren forud for betalingen har aftalt et andet betalingsmiddel med betaleren, **jf. artikel 5a.**

Or. en

Ændringsforslag 75
Chris MacManus
for The Left-Gruppen

Forslag til forordning
Artikel 5 – stk. 1 – afsnit 1 – litra b

Kommissionens forslag

hvor betalingsmodtageren forud for betalingen har aftalt et andet betalingsmiddel med betaleren.

Ændringsforslag

b) hvor betalingsmodtageren forud for betalingen har aftalt et andet betalingsmiddel med betaleren **i overensstemmelse med artikel 5a.**

Or. en

Ændringsforslag 76
Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Forslag til forordning
Artikel 5 – stk. 1 – afsnit 1 – litra b a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

ba) i overensstemmelse med artikel 11 i forordning (EF) nr. 974/98 af 3. maj 1998 om indførelse af euroen, hvis betaleren tilbyder mere end 50 mønter til en enkelt betaling, medmindre betalingsmodtageren er den udstedende myndighed eller de personer, der specifikt er udpeget i henhold til den udstedende medlemsstats nationale lovgivning.

Or. en

Ændringsforslag 77
Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Forslag til forordning
Artikel 5 – stk. 1 – afsnit 1 – litra b b (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

bb) hvis betalingsmodtageren forud for betalingen bliver opmærksom på, at de pengesedler eller mønter, som betaleren har tilbudt, ikke lever op til gældende EU-ret, eller at disse sedler eller mønter ikke er egnede til at blive sat i omløb i henhold til EU-retten.

Or. en

Ændringsforslag 78
Gilles Boyer, Olivier Chastel, Stéphanie Yon-Courtin

Forslag til forordning
Artikel 5 – stk. 1 – afsnit 1 – litra b c (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

bc) hvis betaleren nægter at supplere

op.

Or. en

Ændringsforslag 79
Gilles Boyer, Olivier Chastel, Stéphanie Yon-Courtin

Forslag til forordning
Artikel 5 – stk. 1 – afsnit 2

Kommissionens forslag

I relation til litra a) er det betalingsmodtageren, der har bevisbyrden for at fastslå, at der forelå sådanne legitime **og midlertidige** grunde i et konkret tilfælde, og at afslaget var forholdsmæssigt.

Ændringsforslag

I relation til litra a) er det betalingsmodtageren, der har bevisbyrden for at fastslå, at der forelå sådanne legitime grunde i et konkret tilfælde, og at afslaget var forholdsmæssigt.

Or. en

Ændringsforslag 80
Henrike Hahn

Forslag til forordning
Artikel 5 – stk. 1 – afsnit 2

Kommissionens forslag

I relation til litra a) er det betalingsmodtageren, der har bevisbyrden for at fastslå, at der forelå sådanne legitime og midlertidige grunde i et konkret tilfælde, og at afslaget var forholdsmæssigt.

Ændringsforslag

I relation til litra a) **og b)** er det betalingsmodtageren, der har bevisbyrden for at fastslå, at der forelå sådanne legitime og midlertidige grunde i et konkret tilfælde, og at afslaget var forholdsmæssigt.

Or. en

Ændringsforslag 81
Chris MacManus
for The Left-Gruppen

Forslag til forordning
Artikel 5 – stk. 1 – afsnit 2 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

*I relation til litra b) er det
betalingsmodtageren, der har bevisbyrden
for at fastslå, at der forelå en sådan
aftale.*

Or. en

Ændringsforslag 82
Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel

Forslag til forordning
Artikel 5 – stk. 1 – afsnit 2 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

*I relation til litra b) er det
betalingsmodtageren, der har bevisbyrden
for at fastslå, at der forelå en sådan
aftale.*

Or. en

Ændringsforslag 83
Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

Forslag til forordning
Artikel 5 – stk. 1 – afsnit 2 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

*I relation til litra b) er det
betalingsmodtageren, der har bevisbyrden
for at fastslå, at der forelå en sådan
aftale.*

Or. en

Ændringsforslag 84

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Forslag til forordning

Artikel 5 – stk. 2 – nr. ii a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

iii) i særlige tilfælde, hvis accepten af kontantbetaling udgør betydelige sikkerhedsrisici.

Or. en

Ændringsforslag 85

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Michael Kauch, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Forslag til forordning

Artikel 5 – stk. 2 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

2a. Artikel 4 berører ikke foranstaltninger, som betaleren eller betalingsmodtageren træffer for at overholde EU-lovgivningen om forebyggelse af hvidvask af penge og finansiering af terrorisme.

Or. en

Ændringsforslag 86

Billy Kelleher, Monica Semedo

Forslag til forordning

Artikel 5 – stk. 2 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

2a. Stk. 1 finder ikke anvendelse i tilfælde, hvor betalingsmodtageren er:
i) en sundhedstjenesteyder eller et apotek
ii) et offentligt organ eller

iii) en forsyningsvirksomhed.

Desuden finder stk. 1, litra b), ikke anvendelse i tilfælde, hvor betalingsmodtageren er en dagligvareforretning.

Or. en

Ændringsforslag 87
Billy Kelleher, Monica Semedo

Forslag til forordning
Artikel 5 – stk. 2 b (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

2b. Medlemsstaterne kan udvide listen over betalingsmodtagere, som stk. 2a finder anvendelse på.

Or. en

Ændringsforslag 88
Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel

Forslag til forordning
Artikel 5 – stk. 2 c (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

2c. Uanset stk. 2a kan medlemsstaterne beslutte at tillade betalingsmodtagere, der er mikrovirksomheder, der er omfattet af stk. 2a, at gøre brug af undtagelserne i stk. 1 af forholdsmæssige grunde.

Or. en

Ændringsforslag 89
Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

**Forslag til forordning
Artikel 5 a (ny)**

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Artikel 5a

Forbud mod forudgående ensidige udelukkelser af kontanter

Betalingsmodtagere, der er omfattet af forpligtelsen til at acceptere eurosedler og -mønter, må ikke anvende kontraktvilkår, der ikke har været genstand for individuel forhandling, eller handelspraksis (f.eks. et "ingen kontantbetaling"-skilt), der har til formål eller til følge at udelukke betalingsmodtageres brug af eurosedler og -mønter til betaling af fordringer på pengebeløb i euro. Sådanne kontraktvilkår eller sådan handelspraksis er ikke bindende for betaleren. Et kontraktvilkår anses for ikke at have været genstand for individuel forhandling, når det er udarbejdet på forhånd, og når betaleren derved ikke har haft nogen indflydelse på indholdet, navnlig i forbindelse med en standardkontrakt.

Or. en

**Ændringsforslag 90
Henrike Hahn**

**Forslag til forordning
Artikel 5 a (ny)**

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Artikel 5a

Forbud mod ensidig udelukkelse af betalinger i eurosedler og -mønter

Betalingsmodtagere, der er omfattet af forpligtelsen til at acceptere eurosedler og -mønter, må ikke anvende kontraktvilkår, der ikke har været genstand for individuel

forhandling, eller handelspraksis, der har til formål eller til følge at udelukke betalingsmodtageres brug af eurosedler og -mønter til betaling af fordringer på pengebeløb i euro. Sådanne kontraktvilkår eller sådan handelspraksis er ikke bindende for betaleren. Et kontraktvilkår anses for ikke at have været genstand for individuel forhandling, når det er udarbejdet på forhånd, og når betaleren derved ikke har haft nogen indflydelse på indholdet, navnlig i forbindelse med en standardkontrakt.

Or. en

Ændringsforslag 91

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Michael Kauch, Stéphanie Yon-Courtin

Forslag til forordning

Artikel 5 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Artikel 5a

Forbud mod ensidige udelukkelser af kontantbetalinger

Betalingsmodtagere, der er omfattet af forpligtelsen til at acceptere eurosedler og -mønter, må ikke anvende kontraktvilkår, der ikke har været genstand for individuel forhandling, eller handelspraksis, der har til formål eller til følge at udelukke betalingsmodtageres brug af eurosedler og -mønter til betaling af fordringer på pengebeløb i euro. Sådanne kontraktvilkår eller sådan handelspraksis er ikke bindende for betaleren. Et kontraktvilkår anses for ikke at have været genstand for individuel forhandling, når det er udarbejdet på forhånd, og når betaleren derved ikke har haft nogen indflydelse på indholdet, navnlig i forbindelse med en

standardkontrakt.

Or. en

Ændringsforslag 92
Chris MacManus
for The Left-Gruppen

Forslag til forordning
Artikel 5 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Artikel 5a

Forbud mod forudgående ensidige udelukkelser af kontanter

Betalingsmodtagere, der er omfattet af forpligtelsen til at acceptere eurosedler og -mønter, må ikke anvende kontraktvilkår, der ikke har været genstand for individuel forhandling, eller handelspraksis, der har til formål eller til følge at udelukke betalingsmodtageres brug af kontanter til betaling af fordringer på pengebeløb i euro. Sådanne kontraktvilkår eller sådan handelspraksis er ikke bindende for betaleren. Et kontraktvilkår anses for ikke at have været genstand for individuel forhandling, når det er udarbejdet på forhånd, og når betaleren derved ikke har haft nogen indflydelse på indholdet, navnlig i forbindelse med standardkontrakter.

Or. en

Begrundelse

Denne bestemmelse er nøje udformet efter forbuddet mod ensidig udelukkelse af betalinger i artikel 10 i forslaget om den digitale euro (2023/0212 (COD)). Den har til formål at præcisere, at en sådan ensidig forudgående udelukkelse af kontanter ville udgøre en krænkelse af retten til at bruge kontanter.

Ændringsforslag 93
Michiel Hoogeveen

Forslag til forordning
Artikel 6

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Artikel 6

udgår

Yderligere undtagelser til princippet om obligatorisk accept af eurosedler og - mønter af monetærretlig karakter

Kommissionen har beføjelse til at vedtage delegerede retsakter i overensstemmelse med artikel 10 for at supplere denne forordning ved at fastlægge yderligere undtagelser af monetærretlig karakter fra princippet om obligatorisk accept. Disse undtagelser skal være begrundet i almene hensyn og stå i rimeligt forhold hertil, må ikke underminere effektiviteten af eurokontanters status som lovligt betalingsmiddel og er kun tilladt, hvis der findes andre midler til betaling af fordringer på penge. Kommissionen hører Den Europæiske Centralbank ved udarbejdelsen af disse delegerede retsakter.

Or. en

Ændringsforslag 94
Markus Ferber

Forslag til forordning
Artikel 6

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Artikel 6

udgår

Yderligere undtagelser til princippet om obligatorisk accept af eurosedler og - mønter af monetærretlig karakter

Kommissionen har beføjelse til at vedtage delegerede retsakter i overensstemmelse

med artikel 10 for at supplere denne forordning ved at fastlægge yderligere undtagelser af monetærretlig karakter fra princippet om obligatorisk accept. Disse undtagelser skal være begrundet i almene hensyn og stå i rimeligt forhold hertil, må ikke underminere effektiviteten af eurokontanters status som lovligt betalingsmiddel og er kun tilladt, hvis der findes andre midler til betaling af fordringer på penge. Kommissionen hører Den Europæiske Centralbank ved udarbejdelsen af disse delegerede retsakter.

Or. en

Begrundelse

Der bør ikke indføres yderligere undtagelser fra den obligatoriske accept af kontanter via niveau 2-lovgivning.

Ændringsforslag 95

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Michael Kauch, Stéphanie Yon-Courtin

Forslag til forordning

Artikel 6

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Artikel 6

udgår

Yderligere undtagelser til princippet om obligatorisk accept af eurosedler og -mønter af monetærretlig karakter

Kommissionen har beføjelse til at vedtage delegerede retsakter i overensstemmelse med artikel 10 for at supplere denne forordning ved at fastlægge yderligere undtagelser af monetærretlig karakter fra princippet om obligatorisk accept. Disse undtagelser skal være begrundet i almene hensyn og stå i rimeligt forhold hertil, må ikke underminere effektiviteten af eurokontanters status som lovligt betalingsmiddel og er kun tilladt, hvis der findes andre midler til betaling af

*fordringer på penge. Kommissionen hører
Den Europæiske Centralbank ved
udarbejdelsen af disse delegerede
retsakter.*

Or. en

Ændringsforslag 96
Henrike Hahn

Forslag til forordning
Artikel 6

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Artikel 6

udgår

*Yderligere undtagelser til princippet om
obligatorisk accept af eurosedler og -
mønter af monetærretlig karakter*

*Kommissionen har beføjelse til at vedtage
delegerede retsakter i overensstemmelse
med artikel 10 for at supplere denne
forordning ved at fastlægge yderligere
undtagelser af monetærretlig karakter fra
princippet om obligatorisk accept. Disse
undtagelser skal være begrundet i almene
hensyn og stå i rimeligt forhold hertil, må
ikke underminere effektiviteten af
eurokontanters status som lovligt
betalingsmiddel og er kun tilladt, hvis der
findes andre midler til betaling af
fordringer på penge. Kommissionen hører
Den Europæiske Centralbank ved
udarbejdelsen af disse delegerede
retsakter.*

Or. en

Ændringsforslag 97
Chris MacManus
for The Left-Gruppen

Forslag til forordning
Artikel 6

Artikel 6

udgår

Yderligere undtagelser til princippet om obligatorisk accept af eurosedler og -mønter af monetærretlig karakter

Kommissionen har beføjelse til at vedtage delegerede retsakter i overensstemmelse med artikel 10 for at supplere denne forordning ved at fastlægge yderligere undtagelser af monetærretlig karakter fra princippet om obligatorisk accept. Disse undtagelser skal være begrundet i almene hensyn og stå i rimeligt forhold hertil, må ikke underminere effektiviteten af eurokontanters status som lovligt betalingsmiddel og er kun tilladt, hvis der findes andre midler til betaling af fordringer på penge. Kommissionen hører Den Europæiske Centralbank ved udarbejdelsen af disse delegerede retsakter.

Or. en

Ændringsforslag 98

Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

Forslag til forordning

Artikel 7 – stk. 1

For at sikre accept af kontanter i overensstemmelse med artikel 4, stk. 2, overvåger medlemsstaterne accepten af kontantbetalinger og **niveauet** af forudgående ensidige udelukkelse af kontantbetalinger på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af de fælles indikatorer, som er vedtaget af Kommissionen, og vurderer situationen.

1. For at sikre accept af kontanter i overensstemmelse med artikel 4, stk. 2, overvåger medlemsstaterne **med jævne mellemrum** accepten af kontantbetalinger og **den manglende overholdelse** af **forbuddet mod** forudgående ensidige udelukkelse af kontantbetalinger på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af de fælles indikatorer, som er vedtaget af Kommissionen, og vurderer situationen.

Ændringsforslag 99

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Forslag til forordning

Artikel 7 – stk. 1

Kommissionens forslag

For at sikre accept af kontanter i overensstemmelse med artikel 4, stk. 2, overvåger medlemsstaterne accepten af kontantbetalinger og niveauet af forudgående ensidige udelukkelse af kontantbetalinger på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af de fælles indikatorer, **som er vedtaget af Kommissionen**, og vurderer situationen.

Ændringsforslag

1. For at sikre accept af kontanter i overensstemmelse med artikel 4, stk. 2, overvåger medlemsstaterne accepten af kontantbetalinger og niveauet af forudgående ensidige udelukkelse af kontantbetalinger på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af de fælles indikatorer, **der er udarbejdet i overensstemmelse med artikel 9, stk. 2**, og vurderer situationen.

Ændringsforslag 100

Henrike Hahn

Forslag til forordning

Artikel 7 – stk. 1

Kommissionens forslag

For at sikre accept af kontanter i overensstemmelse med artikel 4, stk. 2, overvåger medlemsstaterne accepten af kontantbetalinger og **niveauet** af forudgående ensidige udelukkelse af kontantbetalinger på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af de fælles indikatorer, som er vedtaget af Kommissionen, og vurderer situationen.

Ændringsforslag

1. For at sikre accept af kontanter i overensstemmelse med artikel 4, stk. 2, overvåger medlemsstaterne accepten af kontantbetalinger og **tilfælde** af forudgående ensidige udelukkelse af kontantbetalinger på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af de fælles indikatorer, som er vedtaget af Kommissionen, og vurderer situationen.

Ændringsforslag 101
Henrike Hahn

Forslag til forordning
Artikel 7 – stk. 3

Kommissionens forslag

Hvis en medlemsstat finder, at **niveauet for** accept af kontantbetalinger på deres område eller i dele heraf **underminerer obligatorisk accept af eurosedler og -mønter**, skal den redegøre for de afhjælpende foranstaltninger, den forpligter sig til at træffe i overensstemmelse med artikel 9, stk. 4.

Ændringsforslag

3. Hvis en medlemsstat finder, at **den obligatoriske** accept af kontantbetalinger på deres område eller i dele heraf **bliver undermineret**, skal den redegøre for de afhjælpende foranstaltninger, den forpligter sig til at træffe i overensstemmelse med artikel 9, stk. 4.

Or. en

Ændringsforslag 102
Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

Forslag til forordning
Artikel 7 – stk. 3

Kommissionens forslag

Hvis en medlemsstat finder, at **niveauet for** accept af kontantbetalinger på deres område eller i dele heraf underminerer **obligatorisk accept af eurosedler og -mønter**, skal den redegøre for de afhjælpende foranstaltninger, den forpligter sig til at træffe i overensstemmelse med artikel 9, stk. 4.

Ændringsforslag

3. Hvis en medlemsstat finder, at **den obligatoriske** accept af kontantbetalinger på deres område eller i dele heraf **bliver undermineret**, skal den redegøre for de afhjælpende foranstaltninger, den forpligter sig til at træffe i overensstemmelse med artikel 9, stk. 4.

Or. en

Ændringsforslag 103
Chris MacManus
for The Left-Gruppen

Forslag til forordning
Artikel 7 – stk. 3

Kommissionens forslag

Hvis en medlemsstat finder, at niveauet for accept af kontantbetalinger på deres område eller i dele heraf **underminerer obligatorisk accept af eurosedler og -mønter**, skal den redegøre for de afhjælpende foranstaltninger, den forpligter sig til at træffe i overensstemmelse med artikel 9, stk. 4.

Ændringsforslag

3. Hvis en medlemsstat finder, at niveauet for **obligatorisk** accept af kontantbetalinger på deres område eller i dele heraf **er blevet undermineret**, skal den redegøre for de afhjælpende foranstaltninger, den forpligter sig til at træffe i overensstemmelse med artikel 9, stk. 4.

Or. en

Ændringsforslag 104
Michiel Hoogeveen

Forslag til forordning
Artikel 7 – stk. 3

Kommissionens forslag

Hvis en medlemsstat finder, at niveauet for accept af kontantbetalinger på deres område eller i dele heraf **underminerer** obligatorisk accept af eurosedler og -mønter, skal den redegøre for de afhjælpende foranstaltninger, den forpligter sig til at træffe i overensstemmelse med artikel 9, stk. 4.

Ændringsforslag

3. Hvis en medlemsstat finder, at niveauet for accept af kontantbetalinger på deres område eller i dele heraf **omgår** obligatorisk accept af eurosedler og -mønter, skal den redegøre for de afhjælpende foranstaltninger, den forpligter sig til at træffe i overensstemmelse med artikel 9, stk. 4.

Or. en

Ændringsforslag 105
Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Forslag til forordning
Artikel 7 – stk. 3

Kommissionens forslag

Hvis en medlemsstat finder, at niveauet for accept af kontantbetalinger på deres

Ændringsforslag

3. Hvis en medlemsstat **på grundlag af deres overvågning og vurdering** finder,

område eller i dele heraf underminerer obligatorisk accept af eurosedler og -mønter, skal den redegøre for de afhjælpende foranstaltninger, den forpligter sig til at træffe i overensstemmelse med artikel 9, stk. 4.

at niveauet for accept af kontantbetalinger på deres område eller i dele heraf underminerer obligatorisk accept af eurosedler og -mønter, skal den redegøre for de afhjælpende foranstaltninger, den forpligter sig til at træffe i overensstemmelse med artikel 9, stk. 4.

Or. en

Ændringsforslag 106
Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Forslag til forordning
Artikel 8 – overskrift

Kommissionens forslag

Adgang til kontanter

Ændringsforslag

Adgang til kontanter **og pengeautomater**

Or. de

Ændringsforslag 107
Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Forslag til forordning
Artikel 8 – stk. 1

Kommissionens forslag

Medlemsstaterne sikrer tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder. For at sikre tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter overvåger medlemsstaterne regelmæssigt niveauet for adgang til kontanter på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af fælles indikatorer, som er vedtaget af Kommissionen, **og vurderer situationen.**

Ændringsforslag

1. Medlemsstaterne sikrer tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder. For at sikre tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter overvåger medlemsstaterne regelmæssigt niveauet for adgang til kontanter på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af fælles indikatorer, som er vedtaget af Kommissionen.

Or. de

Ændringsforslag 108

Paul Tang, Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Evelyn Regner

Forslag til forordning

Artikel 8 – stk. 1

Kommissionens forslag

Medlemsstaterne sikrer tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder. For at sikre tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter overvåger medlemsstaterne regelmæssigt niveauet for adgang til kontanter på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af fælles indikatorer, som er vedtaget af Kommissionen, og vurderer situationen.

Ændringsforslag

1. Medlemsstaterne sikrer tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder. For at sikre tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter overvåger medlemsstaterne regelmæssigt niveauet for adgang til kontanter på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af fælles indikatorer, som er vedtaget af Kommissionen, og vurderer situationen.
Fælles indikatorer skal som minimum vurdere følgende kriterier:

Or. en

Ændringsforslag 109

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Forslag til forordning

Artikel 8 – stk. 1

Kommissionens forslag

Medlemsstaterne sikrer tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder. For at sikre tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter overvåger medlemsstaterne regelmæssigt niveauet for adgang til kontanter på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af fælles indikatorer, som er ***vedtaget af Kommissionen***, og vurderer situationen.

Ændringsforslag

1. Medlemsstaterne sikrer tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder. For at sikre tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter overvåger medlemsstaterne regelmæssigt niveauet for adgang til kontanter på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder, på grundlag af fælles indikatorer, som er ***udarbejdet i overensstemmelse med artikel 9, stk. 2***, og

vurderer situationen.

Or. en

Ændringsforslag 110
Chris MacManus
for The Left-Gruppen

Forslag til forordning
Artikel 8 – stk. 1 – afsnit 1 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

***Fælles indikatorer skal som minimum
vurdere følgende kriterier:***

- a) adgangen til pengeautomater, herunder den geografiske afstand ad vej og offentlig transport og antallet af pengeautomater i forhold til befolkningstætheden***
- b) tilgængeligheden af pengeautomater til kontante indskud og kontantfinansiering af digitale eurokonti***
- c) tilgængeligheden af pengesedler af forskellig værdi i pengeautomater***
- d) tilgængeligheden af kontanttjenester ved skranken, herunder bankfilialernes åbningstider***
- e) tilgængeligheden af pengeautomater og bankfilialer i overensstemmelse med EU's direktiv om tilgængelighedskrav og gebyrerne for kontanttjenester i pengeautomater og ved skranken***
- f) tilgængeligheden af pengeautomater 24 timer i døgnet.***

Or. en

Ændringsforslag 111
Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Forslag til forordning
Artikel 8 – stk. 1 – afsnit 1 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

For de NUTS 3-regioner på deres område, der er klassificeret som overvejende landdistrikter^{1a}, overvåger medlemsstaterne på den ene side omfanget af adgangen til kontanter på grundlag af de fælles indikatorer, som Kommissionen har vedtaget, for at sikre tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter, og på den anden side overvåger medlemsstaterne omfanget af adgangen til pengeautomater på grundlag af følgende yderligere betingelser for at sikre en tilstrækkelig og effektiv adgang til pengeautomater:

- hver lokal administrativ enhed i den pågældende NUTS 3-region har mindst én pengeautomat, og

- i lokale administrative enheder med op til 25 000 indbyggere er forholdet mellem antallet af pengeautomater og antallet af indbyggere mindst 1:2 000, og

- pengeautomaterne tillader mindst kontantudbetalinger samt kontantindsud.

I lokale administrative enheder anses adgangen til pengeautomater for at være tilstrækkelig og effektiv, hvis ovennævnte yderligere betingelser er opfyldt.

Lokale administrative enheder, der ikke opfylder alle eller nogle af ovenstående yderligere betingelser med hensyn til omfanget af adgang til pengeautomater, skal underrette den kompetente myndighed i deres medlemsstat, som skal foretage vurderingen af situationen i overensstemmelse med denne artikels stk. 2. For disse lokale administrative enheder anses tilstrækkelig og effektiv adgang til pengeautomater for at være sikret af denne meddelelse.

De yderligere betingelser, der henvises til i

denne artikel, er dog under ingen omstændigheder en tilstrækkelig grund til at berettige en reduktion i antallet af pengeautomater i lokale administrative enheder, hvor der er flere pengeautomater, end der kræves under de yderligere betingelser.

1a

<https://ec.europa.eu/eurostat/en/web/rural-development/methodology?language=da>

Or. de

Ændringsforslag 112

Paul Tang, Aurore Lalucq, Jonás Fernández, Evelyn Regner

Forslag til forordning

Artikel 8 – stk. 1 – afsnit 1 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

- a) adgangen til pengeautomater, herunder den geografiske afstand og rejsetiden med bil og med offentlig transport, i forhold til befolkningstætheden*
- b) tilgængeligheden af pengeautomater til kontante indskud og kontantfinansiering af digitale eurokonti*
- c) tilgængeligheden af pengesedler af forskellig værdi i pengeautomater*
- d) tilgængeligheden af kontanttjenester ved skranken, herunder bankfilialernes åbningstider*
- e) tilgængeligheden af pengeautomater og bankfilialer i overensstemmelse med direktiv (EU) 2019/882*
- samt*
- f) gebyrerne for kontanttjenester i pengeautomater og ved skranken*

Ændringsforslag 113
Chris MacManus
for The Left-Gruppen

Forslag til forordning
Artikel 8 – stk. 1 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

1a. Pengeautomatudbydere og betalingstjenesteudbydere, der har til hensigt at lukke en bankfilial eller en pengeautomat, skal foretage en detaljeret konsekvensvurdering på grundlag af fælles indikatorer for at sikre, at der er garanteret en tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter efter lukningen af bankfilialen eller pengeautomaten. De skal skriftligt meddele resultaterne til de nationale kompetente myndigheder. Hvis der opstår mangel på kontanter, skal den udbyder, der er ansvarlig for lukningen, træffe afhjælpende foranstaltninger for at opretholde effektiv adgang til kontanter.

Or. en

Ændringsforslag 114
Chris MacManus
for The Left-Gruppen

Forslag til forordning
Artikel 8 – stk. 1 b (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

1b. Medlemsstaterne fastlægger strategier for at sikre tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter i tilfælde af en naturkatastrofe eller en menneskeskabt katastrofe.

Or. en

Ændringsforslag 115
Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Forslag til forordning
Artikel 8 – stk. 2

Kommissionens forslag

Medlemsstaterne meddeler resultaterne af deres overvågning **og** vurdering af situationen med hensyn til adgang til kontanter i overensstemmelse med artikel 9, stk. 3.

Ændringsforslag

2. Medlemsstaterne **vurderer den relevante situation og** meddeler resultaterne af deres overvågning **samt** vurdering af situationen med hensyn til adgang til kontanter **og adgang til pengeautomater** i overensstemmelse med artikel 9, stk. 3.

Or. de

Ændringsforslag 116
Paul Tang, Aurore Lalucq, Jonás Fernández

Forslag til forordning
Artikel 8 – stk. 2 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

2a. **Medlemsstaterne sikrer, at hævnings fra pengeautomater på under 200 EUR ikke pålægges gebyr. Der fastsættes et gebyrloft for hævnings over 200 EUR på XX %.**

Or. en

Ændringsforslag 117
Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Forslag til forordning
Artikel 8 – stk. 3

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Hvis en medlemsstat finder, at der ikke er

3. Hvis en medlemsstat **på grundlag**

sikret tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter, redegør den for de afhjælpende foranstaltninger, den forpligter sig til at træffe i overensstemmelse med artikel 9, stk. 4.

af deres overvågning og vurdering finder, at der ikke er sikret tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter, redegør den for de afhjælpende foranstaltninger, den forpligter sig til at træffe i overensstemmelse med artikel 9, stk. 4.

Or. en

Ændringsforslag 118 **Herbert Dorfmann, Pascal Arimont**

Forslag til forordning **Artikel 8 – stk. 3**

Kommissionens forslag

Hvis en medlemsstat finder, at der ikke er sikret tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter, redegør den for de afhjælpende foranstaltninger, den forpligter sig til at træffe i overensstemmelse med artikel 9, stk. 4.

Ændringsforslag

3. Hvis en medlemsstat finder, at der ikke er sikret tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter **og pengeautomater**, redegør den for de afhjælpende foranstaltninger, den forpligter sig til at træffe i overensstemmelse med artikel 9, stk. 4.

Or. de

Ændringsforslag 119 **Herbert Dorfmann, Pascal Arimont**

Forslag til forordning **Artikel 9 – stk. 1**

Kommissionens forslag

Med henblik på at gennemføre forpligtelserne i artikel 7 og 8 udpeger medlemsstaterne en eller flere nationale kompetente myndigheder med de nødvendige beføjelser med hensyn til accept af kontantbetalinger, adgang til kontanter og kontantindustriens kontantrelaterede markedsaktiviteter.

Ændringsforslag

1. Med henblik på at gennemføre forpligtelserne i artikel 7 og 8 udpeger medlemsstaterne en eller flere nationale kompetente myndigheder med de nødvendige beføjelser med hensyn til accept af kontantbetalinger, adgang til kontanter, **adgang til pengeautomater** og kontantindustriens kontantrelaterede markedsaktiviteter.

Ændringsforslag 120

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Forslag til forordning**Artikel 9 – stk. 2***Kommissionens forslag*

Med henblik på artikel 7 og 8 vedtager Kommissionen **gennemførelsesretsakter med generel anvendelse om** et sæt fælles indikatorer, som medlemsstaterne **anvender** til at overvåge og vurdere accepten af kontantbetalinger og adgang til kontanter på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder. Disse **gennemførelsesretsakter vedtages** [inden for X måneder efter denne forordnings ikrafttræden] i overensstemmelse med rådgivningsproceduren i artikel 11. Kommissionen hører Den Europæiske Centralbank ved udarbejdelsen af sådanne gennemførelsesretsakter.

Ændringsforslag

2. Med henblik på artikel 7 og 8 vedtager **ECB og** Kommissionen **i fællesskab retningslinjer med henblik på at definere** et sæt fælles indikatorer, som medlemsstaterne **skal anvende** til at overvåge og vurdere accepten af kontantbetalinger og adgang til kontanter på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder. Disse **retningslinjer offentliggøres** [inden for X måneder efter denne forordnings ikrafttræden] i overensstemmelse med rådgivningsproceduren i artikel 11. Kommissionen hører Den Europæiske Centralbank ved udarbejdelsen af sådanne gennemførelsesretsakter.

Ændringsforslag 121

Markus Ferber

Forslag til forordning**Artikel 9 – stk. 2***Kommissionens forslag*

Med henblik på artikel 7 og 8 vedtager Kommissionen **gennemførelsesretsakter** med generel anvendelse om et sæt fælles indikatorer, som medlemsstaterne anvender til at overvåge og vurdere accepten af kontantbetalinger og adgang til kontanter på hele deres område i alle deres

Ændringsforslag

2. Med henblik på artikel 7 og 8 vedtager Kommissionen **delegerede retsakter** med generel anvendelse om et sæt fælles indikatorer, som medlemsstaterne anvender til at overvåge og vurdere accepten af kontantbetalinger og adgang til kontanter på hele deres

forskellige regioner, herunder by- og landområder. Disse **gennemførelsesretsakter** vedtages [inden for X måneder efter denne forordnings ikrafttræden] i overensstemmelse med rådgivningsproceduren i artikel 11. Kommissionen hører Den Europæiske Centralbank ved udarbejdelsen af sådanne **gennemførelsesretsakter**.

område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder. Disse **delegerede retsakter** vedtages [inden for X måneder efter denne forordnings ikrafttræden] i overensstemmelse med rådgivningsproceduren i artikel 11. Kommissionen hører Den Europæiske Centralbank ved udarbejdelsen af sådanne **delegerede retsakter**.

Or. en

Ændringsforslag 122
Chris MacManus
for The Left-Gruppen

Forslag til forordning
Artikel 9 – stk. 2

Kommissionens forslag

Med henblik på artikel 7 og 8 vedtager Kommissionen gennemførelsesretsakter med generel anvendelse om et sæt fælles indikatorer, som medlemsstaterne anvender til at overvåge og vurdere accepten af kontantbetalinger og adgang til kontanter på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder. Disse gennemførelsesretsakter vedtages [inden for X måneder efter denne forordnings ikrafttræden] i overensstemmelse med rådgivningsproceduren i artikel 11. Kommissionen hører Den Europæiske Centralbank ved udarbejdelsen af sådanne gennemførelsesretsakter.

Ændringsforslag

2. Med henblik på artikel 7 og 8 vedtager Kommissionen gennemførelsesretsakter med generel anvendelse om et sæt fælles **indikatorer og konkrete metoder til indsamling af disse** indikatorer, som medlemsstaterne anvender til at overvåge og vurdere accepten af kontantbetalinger og adgang til kontanter på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder. Disse gennemførelsesretsakter vedtages [inden for X måneder efter denne forordnings ikrafttræden] i overensstemmelse med rådgivningsproceduren i artikel 11. Kommissionen hører Den Europæiske Centralbank ved udarbejdelsen af sådanne gennemførelsesretsakter.

Or. en

Begrundelse

Artikel 9, stk. 2, giver Kommissionen beføjelse til at fastsætte regler, der yderligere præciserer de nationale rapporteringsforpligtelser for de fælles indikatorer. For at sikre sammenligneligheden af disse rapporter er det nødvendigt at specificere metoderne for disse

fælles indikatorer i gennemførelsesretsakterne.

Ændringsforslag 123
Henrike Hahn

Forslag til forordning
Artikel 9 – stk. 2

Kommissionens forslag

Med henblik på artikel 7 og 8 vedtager Kommissionen gennemførelsesretsakter med generel anvendelse om et sæt fælles indikatorer, som medlemsstaterne anvender til at overvåge og vurdere accepten af kontantbetalinger og adgang til kontanter på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder. Disse gennemførelsesretsakter vedtages [inden for X måneder efter denne forordnings ikrafttræden] i overensstemmelse med rådgivningsproceduren i artikel 11. Kommissionen hører Den Europæiske Centralbank ved udarbejdelsen af sådanne gennemførelsesretsakter.

Ændringsforslag

2. Med henblik på artikel 7 og 8 vedtager Kommissionen gennemførelsesretsakter med generel anvendelse om et sæt fælles **indikatorer og konkrete metoder til indsamling af disse** indikatorer, som medlemsstaterne anvender til at overvåge og vurdere accepten af kontantbetalinger og adgang til kontanter på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder. Disse gennemførelsesretsakter vedtages [inden for X måneder efter denne forordnings ikrafttræden] i overensstemmelse med rådgivningsproceduren i artikel 11. Kommissionen hører Den Europæiske Centralbank ved udarbejdelsen af sådanne gennemførelsesretsakter.

Or. en

Ændringsforslag 124
Michiel Hoogeveen

Forslag til forordning
Artikel 9 – stk. 2

Kommissionens forslag

Med henblik på artikel 7 og 8 vedtager Kommissionen gennemførelsesretsakter med generel anvendelse om et sæt fælles indikatorer, som medlemsstaterne anvender til at overvåge og vurdere accepten af kontantbetalinger og adgang til kontanter

Ændringsforslag

2. Med henblik på artikel 7 og 8 vedtager Kommissionen gennemførelsesretsakter med generel anvendelse om et sæt fælles indikatorer, som medlemsstaterne anvender til at overvåge og vurdere accepten af

på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder. Disse gennemførelsesretsakter vedtages [inden for X måneder efter denne forordnings ikrafttræden] i overensstemmelse med rådgivningsproceduren i artikel 11. Kommissionen hører Den Europæiske Centralbank ved udarbejdelsen af sådanne gennemførelsesretsakter.

kontantbetalinger og adgang til **forsyninger af kontanter i overensstemmelse med efterspørgslen** på hele deres område i alle deres forskellige regioner, herunder by- og landområder. Disse gennemførelsesretsakter vedtages [inden for X måneder efter denne forordnings ikrafttræden] i overensstemmelse med rådgivningsproceduren i artikel 11. Kommissionen hører Den Europæiske Centralbank ved udarbejdelsen af sådanne gennemførelsesretsakter.

Or. en

Ændringsforslag 125

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Forslag til forordning

Artikel 9 – stk. 2 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

2a. Med henblik på artikel 7 og 8 kan en medlemsstat i sin årlige rapport ud over fælles indikatorer anvende specifikke indikatorer til at fremlægge mere detaljerede oplysninger om de særlige forhold i deres område, regioner og byer. Disse specifikke indikatorer skal muliggøre en fælles tilgang til vurdering samt sammenlignelighed af data.

Or. en

Ændringsforslag 126

Billy Kelleher, Monica Semedo

Forslag til forordning

Artikel 9 – stk. 2 a (nyt)

2a. *Kommissionen udarbejder disse gennemførelsesretsakter på en gennemsigtig og retfærdig måde. Kommissionen og medlemsstaterne offentliggør og gør de fælles indikatorer let tilgængelige.*

Or. en

Ændringsforslag 127

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Billy Kelleher, Stéphanie Yon-Courtin

Forslag til forordning

Artikel 9 – stk. 3

Kommissionens forslag

De udpegede nationale kompetente myndigheder ***giver meddelelse om*** resultaterne af deres overvågning og vurdering af situationen med hensyn til niveauet for accept af kontantbetalinger og adgang til kontanter og angiver begrundelsen for og de oplysninger, som ligger til grund for deres vurdering i en årlig rapport, der sendes til Kommissionen og Den Europæiske Centralbank som omhandlet i artikel 13.

Ændringsforslag

3. De udpegede nationale kompetente myndigheder ***indrapporterer*** resultaterne af deres overvågning og vurdering af situationen med hensyn til niveauet for accept af kontantbetalinger og adgang til kontanter og angiver begrundelsen for og de oplysninger, som ligger til grund for deres vurdering i en årlig rapport, der sendes til Kommissionen og Den Europæiske Centralbank som omhandlet i artikel 13.

Or. en

Ændringsforslag 128

Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Forslag til forordning

Artikel 9 – stk. 3

Kommissionens forslag

De udpegede nationale kompetente myndigheder giver meddelelse om resultaterne af deres overvågning og

Ændringsforslag

3. De udpegede nationale kompetente myndigheder giver meddelelse om resultaterne af deres overvågning og

vurdering af situationen med hensyn til niveauet for accept af kontantbetalinger og adgang til kontanter og angiver begrundelsen for og de oplysninger, som ligger til grund for deres vurdering i en årlig rapport, der sendes til Kommissionen og Den Europæiske Centralbank som omhandlet i artikel 13.

vurdering af situationen med hensyn til niveauet for accept af kontantbetalinger og adgang til kontanter **og til pengeautomater** og angiver begrundelsen for og de oplysninger, som ligger til grund for deres vurdering i en årlig rapport, der sendes til Kommissionen og Den Europæiske Centralbank som omhandlet i artikel 13.

Or. de

Ændringsforslag 129 **Henrike Hahn**

Forslag til forordning **Artikel 9 – stk. 4**

Kommissionens forslag

Hvis en medlemsstat finder, at **niveauet for accept af kontantbetalinger underminerer obligatorisk accept af eurosedler og -mønter**, eller at der ikke er sikret tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter, skal den i sin årsrapport angive de afhjælpende foranstaltninger, den forpligter sig til at træffe for at overholde forpligtelserne i artikel 7 og 8. De afhjælpende foranstaltninger skal iværksættes hurtigst muligt.

Ændringsforslag

4. Hvis en medlemsstat finder, at **den obligatoriske accept af kontantbetalinger bliver undermineret**, eller at der ikke er sikret tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter, skal den i sin årsrapport angive de afhjælpende foranstaltninger, den forpligter sig til at træffe for at overholde forpligtelserne i artikel 7 og 8 **samt de foranstaltninger, der er blevet gennemført siden den seneste rapport**. De afhjælpende foranstaltninger skal iværksættes hurtigst muligt.

Or. en

Ændringsforslag 130 **Michiel Hoogeveen**

Forslag til forordning **Artikel 9 – stk. 4**

Kommissionens forslag

Hvis en medlemsstat finder, at niveauet for accept af kontantbetalinger **underminerer obligatorisk accept af eurosedler og -**

Ændringsforslag

4. Hvis en medlemsstat finder, at niveauet for accept af kontantbetalinger **omgår** obligatorisk accept af eurosedler og

mønter, eller at der ikke er sikret tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter, skal den i sin årsrapport angive de afhjælpende foranstaltninger, den forpligter sig til at træffe for at overholde forpligtelserne i artikel 7 og 8. De afhjælpende foranstaltninger skal iværksættes hurtigst muligt.

-mønter, eller at der ikke er sikret tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter, skal den i sin årsrapport angive de afhjælpende foranstaltninger, den forpligter sig til at træffe for at overholde forpligtelserne i artikel 7 og 8. De afhjælpende foranstaltninger skal iværksættes hurtigst muligt.

Or. en

Ændringsforslag 131
Chris MacManus
for The Left-Gruppen

Forslag til forordning
Artikel 9 – stk. 4

Kommissionens forslag

Hvis en medlemsstat finder, at niveauet for accept af kontantbetalinger underminerer obligatorisk accept af eurosedler og -mønter, eller at der ikke er sikret tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter, skal den i sin årsrapport angive de afhjælpende foranstaltninger, den forpligter sig til at træffe for at overholde forpligtelserne i artikel 7 og 8. De afhjælpende foranstaltninger skal iværksættes hurtigst muligt.

Ændringsforslag

4. Hvis en medlemsstat finder, at niveauet for accept af kontantbetalinger underminerer obligatorisk accept af eurosedler og -mønter, eller at der ikke er sikret tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter, skal den i sin årsrapport angive de afhjælpende foranstaltninger, den forpligter sig til at træffe for at overholde forpligtelserne i artikel 7 og 8 **samt de foranstaltninger, der er blevet gennemført siden den seneste rapport.** De afhjælpende foranstaltninger skal iværksættes hurtigst muligt.

Or. en

Begrundelse

I henhold til artikel 9, stk. 4, skal medlemsstaterne i deres årlige rapport medtage de afhjælpende foranstaltninger, de forpligter sig til for at sikre effektiv adgang til og accept af kontanter, og samtidig angive, at disse foranstaltninger træder i kraft uden unødige forsinkelse. Rapporteringspligten i denne bestemmelse bør derfor også omfatte foranstaltninger, der er blevet gennemført siden sidste rapport.

Ændringsforslag 132
Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Forslag til forordning
Artikel 9 – stk. 4

Kommissionens forslag

Hvis en medlemsstat finder, at niveauet for accept af kontantbetalinger underminerer obligatorisk accept af eurosedler og -mønter, eller at der ikke er sikret tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter, skal den i sin årsrapport angive de afhjælpende foranstaltninger, den forpligter sig til at træffe for at overholde forpligtelserne i artikel 7 og 8. De afhjælpende foranstaltninger skal iværksættes hurtigst muligt.

Ændringsforslag

4. Hvis en medlemsstat finder, at niveauet for accept af kontantbetalinger underminerer obligatorisk accept af eurosedler og -mønter, eller at der ikke er sikret tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter **og til pengeautomater**, skal den i sin årsrapport angive de afhjælpende foranstaltninger, den forpligter sig til at træffe for at overholde forpligtelserne i artikel 7 og 8. De afhjælpende foranstaltninger skal iværksættes hurtigst muligt.

Or. de

Ændringsforslag 133
Billy Kelleher, Monica Semedo, Olivier Chastel

Forslag til forordning
Artikel 9 – stk. 4 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

4a. Enhver yderligere udvikling af kontantinfrastrukturen i en medlemsstat som følge af en medlemsstats vurdering skal forvaltes på en retfærdig, velordnet, gennemsigtig og rimelig måde for alle interessenter.

Or. en

Ændringsforslag 134
Markus Ferber

Forslag til forordning
Artikel 9 – stk. 5

Kommissionens forslag

Kommissionen gennemgår årsrapporterne i tæt samråd med Den Europæiske Centralbank. Hvis de afhjælpende foranstaltninger, som er foreslået af en medlemsstat i henhold til stk. 4, forekommer utilstrækkelige, eller hvis Kommissionen finder, at accept af kontantbetalinger eller tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter i en medlemsstat ikke er i overensstemmelse med forpligtelserne i artikel 7 og 8 på trods af **resultaterne af** årsrapporten, vedtager Kommissionen gennemførelsesretsakter om passende og forholdsmæssige foranstaltninger, som skal vedtages af den pågældende medlemsstat inden for den frist, der er fastsat i den respektive gennemførelsesretsakt. Disse gennemførelsesretsakter vedtages i overensstemmelse med rådgivningsproceduren i artikel 11.

Ændringsforslag

5. Kommissionen gennemgår årsrapporterne i tæt samråd med Den Europæiske Centralbank. Hvis de afhjælpende foranstaltninger, som er foreslået af en medlemsstat i henhold til stk. 4, forekommer utilstrækkelige, eller hvis Kommissionen finder, at accept af kontantbetalinger eller tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter i en medlemsstat ikke er i overensstemmelse med forpligtelserne i artikel 7 og 8 på trods af **de afhjælpende foranstaltninger foreslået i** årsrapporten, vedtager Kommissionen gennemførelsesretsakter om passende og forholdsmæssige foranstaltninger, som skal vedtages af den pågældende medlemsstat inden for den frist, der er fastsat i den respektive gennemførelsesretsakt. Disse gennemførelsesretsakter vedtages i overensstemmelse med rådgivningsproceduren i artikel 11.

Or. en

Ændringsforslag 135 **Herbert Dorfmann, Pascal Arimont**

Forslag til forordning **Artikel 9 – stk. 5**

Kommissionens forslag

Kommissionen gennemgår årsrapporterne i tæt samråd med Den Europæiske Centralbank. Hvis de afhjælpende foranstaltninger, som er foreslået af en medlemsstat i henhold til stk. 4, forekommer utilstrækkelige, eller hvis Kommissionen finder, at accept af kontantbetalinger eller tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter i en medlemsstat ikke er i overensstemmelse med forpligtelserne i artikel 7 og 8 på trods

Ændringsforslag

5. Kommissionen gennemgår årsrapporterne i tæt samråd med Den Europæiske Centralbank. Hvis de afhjælpende foranstaltninger, som er foreslået af en medlemsstat i henhold til stk. 4, forekommer utilstrækkelige, eller hvis Kommissionen finder, at accept af kontantbetalinger eller tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter **og til pengeautomater** i en medlemsstat ikke er i overensstemmelse med forpligtelserne i

af resultaterne af årsrapporten, vedtager Kommissionen gennemførelsesretsakter om passende og forholdsmæssige foranstaltninger, som skal vedtages af den pågældende medlemsstat inden for den frist, der er fastsat i den respektive gennemførelsesretsakt. Disse gennemførelsesretsakter vedtages i overensstemmelse med rådgivningsproceduren i artikel 11.

artikel 7 og 8 på trods af resultaterne af årsrapporten, vedtager Kommissionen gennemførelsesretsakter om passende og forholdsmæssige foranstaltninger, som skal vedtages af den pågældende medlemsstat inden for den frist, der er fastsat i den respektive gennemførelsesretsakt. Disse gennemførelsesretsakter vedtages i overensstemmelse med rådgivningsproceduren i artikel 11.

Or. de

Ændringsforslag 136 **Henrike Hahn**

Forslag til forordning **Artikel 9 – stk. 5**

Kommissionens forslag

Kommissionen gennemgår årsrapporterne i tæt samråd med Den Europæiske Centralbank. Hvis de afhjælpende foranstaltninger, som er foreslået af en medlemsstat i henhold til stk. 4, forekommer utilstrækkelige, eller hvis Kommissionen finder, at accept af kontantbetalinger eller tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter i en medlemsstat ikke er i overensstemmelse med forpligtelserne i artikel 7 og 8 på trods af resultaterne af årsrapporten, vedtager Kommissionen gennemførelsesretsakter om passende og forholdsmæssige foranstaltninger, som skal vedtages af den pågældende medlemsstat inden for den frist, der er fastsat i den respektive gennemførelsesretsakt. Disse gennemførelsesretsakter vedtages i overensstemmelse med rådgivningsproceduren i artikel 11.

Ændringsforslag

5. Kommissionen gennemgår årsrapporterne i tæt samråd med Den Europæiske Centralbank. Hvis de afhjælpende foranstaltninger, som er foreslået af en medlemsstat i henhold til stk. 4, forekommer utilstrækkelige, eller hvis Kommissionen finder, at accept af kontantbetalinger eller tilstrækkelig og effektiv adgang til kontanter i en medlemsstat ikke er i overensstemmelse med forpligtelserne i artikel 7 og 8 på trods af resultaterne af årsrapporten, vedtager Kommissionen gennemførelsesretsakter om passende og forholdsmæssige foranstaltninger, som skal vedtages af den pågældende medlemsstat inden for den frist, der er fastsat i den respektive gennemførelsesretsakt. Disse gennemførelsesretsakter vedtages i overensstemmelse med rådgivningsproceduren i artikel 11.
Kommissionen hører Den Europæiske Centralbank ved udarbejdelsen af sådanne gennemførelsesretsakter.

Ændringsforslag 137
Markus Ferber

Forslag til forordning
Artikel 10 – stk. 2

Kommissionens forslag

Beføjelsen til at vedtage delegerede retsakter, jf. artikel 6, tillægges Kommissionen *for en ubegrænset periode* fra den [datoen for denne forordnings ikrafttræden].

Ændringsforslag

2. Beføjelsen til at vedtage delegerede retsakter, jf. artikel 6, tillægges Kommissionen *i fem år* fra den [datoen for denne forordnings ikrafttræden].

Ændringsforslag 138
Henrike Hahn

Forslag til forordning
Artikel 10 – stk. 2

Kommissionens forslag

Beføjelsen til at vedtage delegerede retsakter, jf. artikel 6, tillægges Kommissionen for en ubegrænset periode fra den [datoen for denne forordnings ikrafttræden].

Ændringsforslag

2. Beføjelsen til at vedtage delegerede retsakter, jf. artikel 12, tillægges Kommissionen for en ubegrænset periode fra den ...[datoen for denne forordnings ikrafttræden].

Ændringsforslag 139
Henrike Hahn

Forslag til forordning
Artikel 10 – stk. 3

Kommissionens forslag

Den i artikel 6 omhandlede beføjelse til at

Ændringsforslag

3. Den i artikel 12 omhandlede

vedtage delegerede retsakter kan til enhver tid tilbagekaldes af Europa-Parlamentet eller Rådet. En afgørelse om tilbagekaldelse bringer delegationen af de beføjelser, der er angivet i den pågældende afgørelse, til ophør. Den får virkning dagen efter offentliggørelsen af afgørelsen i Den Europæiske Unions Tidende eller på et senere tidspunkt, der angives i afgørelsen. Den berører ikke gyldigheden af delegerede retsakter, der allerede er i kraft.

beføjelse til at vedtage delegerede retsakter kan til enhver tid tilbagekaldes af Europa-Parlamentet eller Rådet. En afgørelse om tilbagekaldelse bringer delegationen af de beføjelser, der er angivet i den pågældende afgørelse, til ophør. Den får virkning dagen efter offentliggørelsen af afgørelsen i Den Europæiske Unions Tidende eller på et senere tidspunkt, der angives i afgørelsen. Den berører ikke gyldigheden af delegerede retsakter, der allerede er i kraft.

Or. en

Ændringsforslag 140 **Markus Ferber**

Forslag til forordning **Artikel 10 – stk. 4**

Kommissionens forslag

Inden vedtagelsen af en delegeret retsakt hører Kommissionen eksperter, som er udpeget af hver enkelt medlemsstat, i overensstemmelse med principperne i den interinstitutionelle aftale af 13. april 2016 om bedre lovgivning.

Ændringsforslag

4. Inden vedtagelsen af en delegeret retsakt hører Kommissionen eksperter, som er udpeget af hver enkelt medlemsstat, i overensstemmelse med principperne i den interinstitutionelle aftale af 13. april 2016 om bedre lovgivning **samt den Europæiske Centralbank.**

Or. en

Ændringsforslag 141 **Henrike Hahn**

Forslag til forordning **Artikel 10 – stk. 6**

Kommissionens forslag

En delegeret retsakt vedtaget i henhold til artikel 6 træder kun i kraft, hvis hverken Europa-Parlamentet eller Rådet har gjort indsigelse inden for en frist på en måned fra meddelelsen af den pågældende retsakt

Ændringsforslag

6. En delegeret retsakt vedtaget i henhold til artikel 12 træder kun i kraft, hvis hverken Europa-Parlamentet eller Rådet har gjort indsigelse inden for en frist på en måned fra meddelelsen af den

til Europa-Parlamentet og Rådet, eller hvis Europa-Parlamentet og Rådet inden udløbet af denne frist begge har underrettet Kommissionen om, at de ikke agter at gøre indsigelse. Fristen forlænges med en måned på Europa-Parlamentets eller Rådets initiativ.

pågældende retsakt til Europa-Parlamentet og Rådet, eller hvis Europa-Parlamentet og Rådet inden udløbet af denne frist begge har underrettet Kommissionen om, at de ikke agter at gøre indsigelse. Fristen forlænges med en måned på Europa-Parlamentets eller Rådets initiativ.

Or. en

Ændringsforslag 142 **Michiel Hoogeveen**

Forslag til forordning **Artikel 10 – stk. 6**

Kommissionens forslag

En delegeret retsakt vedtaget i henhold til artikel 6 træder kun i kraft, hvis hverken Europa-Parlamentet eller Rådet har gjort indsigelse inden for en frist på en måned fra meddelelsen af den pågældende retsakt til Europa-Parlamentet og Rådet, eller hvis Europa-Parlamentet og Rådet inden udløbet af denne frist begge har underrettet Kommissionen om, at de ikke agter at gøre indsigelse. Fristen forlænges med en måned på Europa-Parlamentets eller Rådets initiativ.

Ændringsforslag

6. En delegeret retsakt vedtaget i henhold til artikel 6 træder kun i kraft, hvis hverken Europa-Parlamentet eller Rådet har gjort indsigelse inden for en frist på en måned fra meddelelsen af den pågældende retsakt til Europa-Parlamentet og Rådet, eller hvis Europa-Parlamentet og Rådet inden udløbet af denne frist begge har underrettet Kommissionen om, at de ikke agter at gøre indsigelse. ***Kommissionen udarbejder eventuelle gennemførelsesretsakter efter høring af ECB.*** Fristen forlænges med en måned på Europa-Parlamentets eller Rådets initiativ.

Or. en

Ændringsforslag 143 **Chris MacManus** for The Left-Gruppen

Forslag til forordning **Artikel 12 – stk. 1**

Kommissionens forslag

Medlemsstaterne fastsætter regler om

Ændringsforslag

Medlemsstaterne fastsætter ***harmoniserede***

sanktioner [herunder bødestraffe og administrativt pålagte bøder], der skal anvendes i tilfælde af tilsidesættelser af denne forordning, og træffer alle nødvendige foranstaltninger for at sikre, at de anvendes. Sanktionerne skal være effektive, stå i et rimeligt forhold til tilsidesættelsen og have afskrækkende virkning. Medlemsstaterne giver senest et år efter denne forordnings ikrafttræden Kommissionen meddelelse om disse regler og foranstaltninger og underretter den straks om senere ændringer, der berører dem.

regler om sanktioner [herunder bødestraffe og administrativt pålagte bøder], der skal anvendes i tilfælde af tilsidesættelser af denne forordning, og træffer alle nødvendige foranstaltninger for at sikre, at de anvendes. Sanktionerne skal være effektive, stå i et rimeligt forhold til tilsidesættelsen og have afskrækkende virkning. Medlemsstaterne giver senest et år efter denne forordnings ikrafttræden Kommissionen meddelelse om disse regler og foranstaltninger og underretter den straks om senere ændringer, der berører dem.

Or. en

Begrundelse

The decision in Article 12 to make the amount of penalties for infringements of this legislation a purely national prerogative leads to unforeseeable divergence of penalties across Europe. Such penalties will most likely be targeted at enterprises for not accepting cash or financial institutions not providing sufficient or too expensive/burdensome access to cash (e.g. ATM fees, availability of human tellers in banks, etc.). This is why, it should be regulated in the proposal in accordance with the approach taken in the DSA and GDPR to stipulate administrative fines to up to 2% of the total worldwide annual turnover of the preceding financial year.

Ændringsforslag 144 Henrike Hahn

Forslag til forordning Artikel 12 – stk. 1

Kommissionens forslag

Medlemsstaterne fastsætter regler om sanktioner [herunder bødestraffe og administrativt pålagte bøder], der skal anvendes i tilfælde af tilsidesættelser af denne forordning, og træffer alle nødvendige foranstaltninger for at sikre, at de anvendes. Sanktionerne skal være effektive, stå i et rimeligt forhold til tilsidesættelsen og have afskrækkende virkning. Medlemsstaterne giver senest et år efter denne forordnings ikrafttræden

Ændringsforslag

Medlemsstaterne fastsætter *harmoniserede* regler om sanktioner [herunder bødestraffe og administrativt pålagte bøder], der skal anvendes i tilfælde af tilsidesættelser af denne forordning, og træffer alle nødvendige foranstaltninger for at sikre, at de anvendes. Sanktionerne skal være effektive, stå i et rimeligt forhold til tilsidesættelsen og have afskrækkende virkning. Medlemsstaterne giver senest et år efter denne forordnings ikrafttræden

Kommissionen meddelelse om disse regler og foranstaltninger og underretter den straks om senere ændringer, der berører dem.

Kommissionen meddelelse om disse regler og foranstaltninger og underretter den straks om senere ændringer, der berører dem.

Or. en

Ændringsforslag 145
Chris MacManus
for The Left-Gruppen

Forslag til forordning
Artikel 12 – stk. 1 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Minimumssanktionerne for virksomheder for overtrædelser af denne forordning er administrative bøder på op til 2 % af den samlede globale årlige omsætning i det foregående regnskabsår.

Or. en

Begrundelse

The decision in Article 12 to make the amount of penalties for infringements of this legislation a purely national prerogative leads to unforeseeable divergence of penalties across Europe. Such penalties will most likely be targeted at enterprises for not accepting cash or financial institutions not providing sufficient or too expensive/burdensome access to cash (e.g. ATM fees, availability of human tellers in banks, etc.). This is why, it should be regulated in the proposal in accordance with the approach taken in the DSA and GDPR to stipulate administrative fines to up to 2% of the total worldwide annual turnover of the preceding financial year.

Ændringsforslag 146
Henrike Hahn

Forslag til forordning
Artikel 12 – stk. 1 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Senest den ... [to måneder efter denne forordnings ikrafttræden] vedtager

Kommissionen en delegeret retsakt i overensstemmelse med denne artikel med henblik på at supplere denne forordning ved at fastsætte minimumssanktioner for overtrædelser af denne forordning.

Or. en

Ændringsforslag 147

Henrike Hahn

Forslag til forordning

Artikel 13 – stk. 1 – litra a

Kommissionens forslag

a) *de fastlagte undtagelser fra princippet om obligatorisk accept af kontanter og deres anvendelse*

Ændringsforslag

udgår

Or. en

Ændringsforslag 148

Markus Ferber

Forslag til forordning

Artikel 13 – stk. 1 – litra b

Kommissionens forslag

detaljerede oplysninger og en vurdering af situationen i medlemsstaten med hensyn til accept af kontantbetalinger og adgang til kontanter og **de** afhjælpende foranstaltninger, der skal træffes i henhold til artikel 7 og 8

Ændringsforslag

b) detaljerede oplysninger og en vurdering af situationen i medlemsstaten med hensyn til accept af kontantbetalinger og adgang til kontanter og **eventuelle** afhjælpende foranstaltninger, der skal træffes i henhold til artikel 7 og 8

Or. en

Ændringsforslag 149

Herbert Dorfmann, Pascal Arimont

Forslag til forordning
Artikel 13 – stk. 1 – litra b

Kommissionens forslag

detaljerede oplysninger og en vurdering af situationen i medlemsstaten med hensyn til accept af kontantbetalinger og adgang til kontanter og de afhjælpende foranstaltninger, der skal træffes i henhold til artikel 7 og 8

Ændringsforslag

b) detaljerede oplysninger og en vurdering af situationen i medlemsstaten med hensyn til accept af kontantbetalinger og adgang til kontanter **og til pengeautomater** og de afhjælpende foranstaltninger, der skal træffes i henhold til artikel 7 og 8

Or. de

Ændringsforslag 150
Henrike Hahn

Forslag til forordning
Artikel 13 – stk. 1 – litra b a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

ba) metoden, i henhold til hvilken disse data blev indsamlet, behandlet og analyseret

Or. en

Ændringsforslag 151
Henrike Hahn

Forslag til forordning
Artikel 13 – stk. 1 – litra b b (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

bb) statistikker over klager modtaget af den nationale kompetente myndighed pr. interessenttype, gennemsnitligt tidsforbrug mellem indgivelsesdatoen og de afhjælpende foranstaltninger og klassifikation af afhjælpende foranstaltninger

Ændringsforslag 152
Chris MacManus
for The Left-Gruppen

Forslag til forordning
Artikel 13 – stk. 1 – litra c a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

ca) metoden, i henhold til hvilken disse data blev indsamlet, behandlet og analyseret

Or. en

Begrundelse

Medlemsstaternes rapporteringspligt bør gå ud over "detaljerede data og vurdering af situationen" for at give mulighed for offentlig overvågning og en diskussion om retten til kontanter. Det er grunden til, at metoden, i henhold til hvilken dataene blev indsamlet, behandlet og analyseret, samt modtagne klager kategoriseret efter interessenttype og de trufne foranstaltninger bør medtages i loven.

Ændringsforslag 153
Chris MacManus
for The Left-Gruppen

Forslag til forordning
Artikel 13 – stk. 1 – litra c b (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

cb) statistikker over klager modtaget af den nationale kompetente myndighed pr. interessenttype, gennemsnitligt tidsforbrug mellem indgivelsesdatoen og de afhjælpende foranstaltninger og klassifikation af afhjælpende foranstaltninger

Or. en

Begrundelse

Medlemsstaternes rapporteringspligt bør gå ud over "detaljerede data og vurdering af situationen" for at give mulighed for offentlig overvågning og en diskussion om retten til kontanter. Det er grunden til, at metoden, i henhold til hvilken dataene blev indsamlet, behandlet og analyseret, samt modtagne klager kategoriseret efter interessenttype og de trufne foranstaltninger bør medtages i loven.

Ændringsforslag 154

Chris MacManus

for The Left-Gruppen

Forslag til forordning

Artikel 13 – stk. 3

Kommissionens forslag

Kommissionen gennemgår årsrapporterne i tæt samråd med Den Europæiske Centralbank.

Ændringsforslag

3. Kommissionen gennemgår årsrapporterne i tæt samråd med Den Europæiske Centralbank. ***Kommissionen offentliggør rapporterne på alle den pågældende medlemsstats officielle sprog og på engelsk.***

Or. en

Ændringsforslag 155

Chris MacManus

for The Left-Gruppen

Forslag til forordning

Artikel 13 – stk. 3 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

3a. Kommissionen offentliggør en årlig gennemsigtighedsrapport, der omfatter deres analyse af situationen i hele Unionen, observerede tendenser, resuméer af drøftelserne mellem Den Europæiske Centralbank, Kommissionen og nationale kompetente myndigheder samt forklaringer til og evaluering af delegerede retsakter vedtaget af Kommissionen i henhold til denne

forordning.

Or. en

Ændringsforslag 156
Henrike Hahn

Forslag til forordning
Artikel 13 – stk. 3 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

3a. Kommissionen offentliggør medlemsstaternes rapporter online og oversætter dem om nødvendigt til alle officielle EU-sprog.

Or. en

Ændringsforslag 157
Henrike Hahn

Forslag til forordning
Artikel 13 – stk. 3 b (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

3b. Kommissionen offentliggør en årlig gennemsigtighedsrapport, der indeholder en analyse af situationen i hele Unionen, observerede tendenser samt sammendrag af drøftelserne mellem Den Europæiske Centralbank, Kommissionen og de kompetente nationale myndigheder.

Or. en

Ændringsforslag 158
Henrike Hahn

Forslag til forordning
Artikel 14 – overskrift

Kommissionens forslag

Medlemsstaternes pligt til at **informere om** retsmidler

Ændringsforslag

Medlemsstaternes pligt til at **give effektiv adgang til** retsmidler

Or. en

Ændringsforslag 159

Chris MacManus

for The Left-Gruppen

Forslag til forordning

Artikel 14 – stk. 1 (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

1. Medlemsstaterne fastsætter regler om retsmidler, der skal anvendes i tilfælde af overtrædelser af denne forordning, og træffer alle nødvendige foranstaltninger for at sikre, at de anvendes. Retsmidlerne skal være effektive og stå i et rimeligt forhold til overtrædelsen. Medlemsstaterne giver senest et år efter denne forordnings ikrafttræden Kommissionen meddelelse om disse regler og foranstaltninger og underretter den straks om senere ændringer, der berører dem.

Or. en

Ændringsforslag 160

Chris MacManus

for The Left-Gruppen

Forslag til forordning

Artikel 14 – stk. 1

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Medlemsstaterne giver fysiske personer og virksomheder klare oplysninger om de kanaler og effektive retsmidler, som de har

Medlemsstaterne giver fysiske personer, **civilsamfundsorganisationer** og virksomheder klare oplysninger om de

til rådighed for at indgive klager til kompetente nationale myndigheder over tilfælde af ulovlig afvisning af at acceptere kontanter og utilstrækkelig og ineffektiv adgang til kontanter.

kanaler og effektive retsmidler, som de har til rådighed for at indgive klager til kompetente nationale myndigheder over tilfælde af ulovlig afvisning af at acceptere kontanter og utilstrækkelig og ineffektiv adgang til kontanter.

Or. en

Ændringsforslag 161 **Markus Ferber**

Forslag til forordning **Artikel 14 – stk. 1**

Kommissionens forslag

Medlemsstaterne giver fysiske personer og virksomheder klare oplysninger om de kanaler og effektive retsmidler, som de har til rådighed for at indgive klager til kompetente nationale myndigheder over tilfælde af ulovlig afvisning af at acceptere kontanter og utilstrækkelig og ineffektiv adgang til kontanter.

Ændringsforslag

Medlemsstaterne giver fysiske personer og virksomheder klare **og let tilgængelige** oplysninger om de kanaler og effektive retsmidler, som de har til rådighed for at indgive klager til kompetente nationale myndigheder over tilfælde af ulovlig afvisning af at acceptere kontanter og utilstrækkelig og ineffektiv adgang til kontanter.

Or. en

Ændringsforslag 162 **Herbert Dorfmann, Pascal Arimont**

Forslag til forordning **Artikel 14 – stk. 1**

Kommissionens forslag

Medlemsstaterne giver fysiske personer og virksomheder klare oplysninger om de kanaler og effektive retsmidler, som de har til rådighed for at indgive klager til kompetente nationale myndigheder over tilfælde af ulovlig afvisning af at acceptere kontanter og utilstrækkelig og ineffektiv

Ændringsforslag

Medlemsstaterne giver fysiske personer og virksomheder klare oplysninger om de kanaler og effektive retsmidler, som de har til rådighed for at indgive klager til kompetente nationale myndigheder over tilfælde af ulovlig afvisning af at acceptere kontanter og utilstrækkelig og ineffektiv adgang til kontanter **og til**

adgang til kontanter.

pengeautomater.

Or. de

Ændringsforslag 163
Henrike Hahn

Forslag til forordning
Artikel 14 – stk. 1

Kommissionens forslag

Medlemsstaterne giver fysiske personer **og virksomheder** klare oplysninger om de kanaler og effektive retsmidler, som de har til rådighed for at indgive klager til kompetente nationale myndigheder over tilfælde af ulovlig afvisning af at acceptere kontanter og utilstrækkelig og ineffektiv adgang til kontanter.

Ændringsforslag

Medlemsstaterne giver fysiske **og juridiske** personer klare oplysninger om de kanaler og effektive retsmidler, som de har til rådighed for at indgive klager til kompetente nationale myndigheder over tilfælde af ulovlig afvisning af at acceptere kontanter og utilstrækkelig og ineffektiv adgang til kontanter.

Or. en

Ændringsforslag 164
Michael Kauch

Forslag til forordning
Artikel 14 – stk. 1

Kommissionens forslag

Medlemsstaterne giver fysiske personer og virksomheder klare oplysninger om de kanaler og effektive retsmidler, som de har til rådighed for at indgive klager til kompetente nationale myndigheder over tilfælde af ulovlig afvisning af at acceptere kontanter og utilstrækkelig og ineffektiv adgang til kontanter.

Ændringsforslag

Medlemsstaterne giver fysiske personer og virksomheder klare oplysninger om de kanaler og effektive retsmidler, som de har til rådighed for at indgive klager til kompetente nationale myndigheder over tilfælde af ulovlig afvisning af at acceptere kontanter og utilstrækkelig og ineffektiv adgang til kontanter. **Med henblik herpå opretter medlemsstaterne et websted, der indeholder oplysninger og giver mulighed for at indgive klager. Webstedet skal være gratis tilgængeligt for offentligheden og må ikke kræve, at der stilles personoplysninger til rådighed (frit**

tilgængeligt websted).

Or. en

Ændringsforslag 165
Chris MacManus
for The Left-Gruppen

Forslag til forordning
Artikel 14 – stk. 1 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

1a. Uden at det berører tvister vedrørende lovligheden af behandlingen af personoplysninger, forpligter klagemekanismen medlemsstaterne til at overholde proceduremæssige garantier for en rimelig og effektiv adgang til retsmidler inden for en frist på en måned. Direktiv (EU) 2020/1828 finder anvendelse på gruppesøgsmål, der anlægges som følge af tilsidesættelser af bestemmelser i denne forordning, som skader eller kan skade forbrugernes kollektive interesser.

Or. en

Begrundelse

For at sikre samfundets deltagelse, friheden til at oprette og drive egen virksomhed og euroens rolle som lovligt betalingsmiddel kan den horisontale karakter af dette forslag, der omfatter alle områder af livet, kun håndhæves med inkluderende klagerapportering. Der skal derfor indføres bindende proceduremæssige garantier for klageren, og medlemsstaterne skal være forpligtet til at give effektiv adgang til retsmidler.

Ændringsforslag 166
Chris MacManus
for The Left-Gruppen

Forslag til forordning
Artikel 14 – stk. 1 b (nyt)

1b. Klagerne kan indgives til den kompetente nationale myndighed, hvor den berørte part er etableret. Efter anmodning fra klageren kan Kommissionen henvide en sag til en anden national kompetent myndighed. I tilfælde af grænseoverskridende klager har Kommissionen ret til at henvide sagen til en anden national kompetent myndighed efter anmodning fra den part, der har indgivet klagen.

Or. en

Begrundelse

For at sikre samfundets deltagelse, friheden til at oprette og drive egen virksomhed og euroens rolle som lovligt betalingsmiddel kan den horisontale karakter af dette forslag, der omfatter alle områder af livet, kun håndhæves med inkluderende klagerapportering. Der skal derfor indføres bindende proceduremæssige garantier for klageren, og medlemsstaterne skal være forpligtet til at give effektiv adgang til retsmidler.

Ændringsforslag 167

Chris MacManus

for The Left-Gruppen

Forslag til forordning

Artikel 14 – stk. 1 c (nyt)

1c. Senest seks måneder efter denne forordnings ikrafttræden fastsætter Kommissionen minimumskrav til medlemsstaternes gennemførelse af artikel 14.

Or. en

Begrundelse

For at sikre samfundets deltagelse, friheden til at oprette og drive egen virksomhed og euroens rolle som lovligt betalingsmiddel kan den horisontale karakter af dette forslag, der omfatter alle områder af livet, kun håndhæves med inkluderende klagerapportering. Der skal

derfor indføres bindende proceduremæssige garantier for klageren, og medlemsstaterne skal være forpligtet til at give effektiv adgang til retsmidler.

Ændringsforslag 168
Henrike Hahn

Forslag til forordning
Artikel 14 – stk. 1 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

1a. Uden at det berører tvister vedrørende lovligheden af behandlingen af personoplysninger, forpligter klagemekanismen medlemsstaterne til at overholde proceduremæssige garantier for en rimelig og effektiv adgang til retsmidler inden for en frist på en måned. Direktiv (EU) 2020/1828 finder anvendelse på gruppesøgsmål, der anlægges som følge af tilsidesættelser af bestemmelser i denne forordning, som skader eller kan skade forbrugernes kollektive interesser.

Or. en

Ændringsforslag 169
Henrike Hahn

Forslag til forordning
Artikel 14 – stk. 1 b (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

1b. Klagerne kan indgives til den kompetente nationale myndighed, hvor den berørte part er etableret. Efter anmodning fra klageren kan Kommissionen henvise en sag til en anden national kompetent myndighed. I tilfælde af grænseoverskridende klager har Kommissionen ret til at henvise sagen til en anden national kompetent myndighed efter anmodning fra den part,

der har indgivet klagen.

Or. en

Ændringsforslag 170
Henrike Hahn

Forslag til forordning
Artikel 14 – stk. 1 c (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

1c. Senest seks måneder efter denne forordnings ikrafttræden fastsætter Kommissionen minimumskrav til medlemsstaternes gennemførelse af artikel 14.

Or. en

Ændringsforslag 171
Henrike Hahn

Forslag til forordning
Artikel 14 – stk. 1 d (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

1d. Medlemsstaterne fastsætter regler om retsmidler, der skal anvendes i tilfælde af overtrædelser af denne forordning, og træffer alle nødvendige foranstaltninger for at sikre, at de anvendes. Retsmidlerne skal være effektive og stå i et rimeligt forhold til overtrædelserne. Medlemsstaterne giver senest et år efter denne forordnings ikrafttræden Kommissionen meddelelse om disse regler og foranstaltninger og underretter den straks om senere ændringer, der berører dem.

Or. en

Ændringsforslag 172
Engin Eroglu

Forslag til forordning
Artikel 15

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Artikel 15

udgår

***Interaktion mellem eurosedler og -mønter
og den digitale euro***

- 1. Eurosedler og -mønter og den digitale euro er konvertible til hinanden til pari.***
- 2. Betalingsmodtagere af en fordring på penge lydende på euro skal acceptere betalinger i eurosedler og -mønter i henhold til bestemmelserne i denne forordning, uanset om de accepterer betalinger i digital euro i overensstemmelse med forordning [XXX om oprettelse af den digitale euro]. Hvor accept af eurosedler og -mønter og den digitale euro er obligatorisk i overensstemmelse med bestemmelserne i denne forordning og forordning (XXX om oprettelse af den digitale euro), er betaleren berettiget til at vælge betalingsmiddel.***

Or. en

Begrundelse

Det forekommer meget tvivlsomt, om indførelsen af den digitale euro stadig vil blive besluttet på dette mandat, da det er teknisk og politisk meget kompliceret. Men kontanter som lovligt betalingsmiddel er et vigtigt emne, der skal behandles, også hvis den digitale euro bliver udskudt/ikke bliver indført. Derfor bør denne artikel udgå for at skille de to processer ad og afslutte forhandlingerne om denne sag så hurtigt som muligt. Hvis det er nødvendigt, kan artiklen genindføres, når/hvis den digitale euro gennemføres.

Ændringsforslag 173
Chris MacManus
for The Left-Gruppen

Forslag til forordning
Artikel 15 – stk. 1

Kommissionens forslag

Eurosedler og -mønter og den digitale euro er *konvertible til hinanden til pari*.

Ændringsforslag

1. Eurosedler og -mønter og den digitale euro er *fuldt fungible*.

Or. en

Ændringsforslag 174
Paul Tang, Aurore Lalucq, Jonás Fernández

Forslag til forordning
Artikel 15 – stk. 1

Kommissionens forslag

Eurosedler og -mønter og den digitale euro er *konvertible til hinanden til pari*.

Ændringsforslag

1. Eurosedler og -mønter og den digitale euro er *fuldt fungible*.

Or. en

Ændringsforslag 175
Henrike Hahn

Forslag til forordning
Artikel 15 – stk. 1

Kommissionens forslag

Eurosedler og -mønter og den digitale euro er *konvertible til hinanden til pari*.

Ændringsforslag

1. Eurosedler og -mønter og den digitale euro er *fuldt fungible*.

Or. en

Ændringsforslag 176
Michiel Hoogeveen

Forslag til forordning
Artikel 15 – stk. 2

Kommissionens forslag

Betalingsmodtagere af en fordring på penge lydende på euro skal acceptere betalinger i eurosedler og -mønter i henhold til bestemmelserne i denne forordning, **uanset om de accepterer betalinger i digital euro i overensstemmelse med forordning [XXX om oprettelse af den digitale euro]**. Hvor accept af eurosedler og -mønter **og den digitale euro** er obligatorisk i overensstemmelse med bestemmelserne i denne forordning **og forordning (XXX om oprettelse af den digitale euro)**, er betaleren berettiget til at vælge betalingsmiddel.

Ændringsforslag

2. Betalingsmodtagere af en fordring på penge lydende på euro skal acceptere betalinger i eurosedler og -mønter i henhold til bestemmelserne i denne forordning. Hvor accept af eurosedler og -mønter er obligatorisk i overensstemmelse med bestemmelserne i denne forordning, er betaleren berettiget til at vælge betalingsmiddel.

Or. en

Ændringsforslag 177

Henrike Hahn

Forslag til forordning

Artikel 15 a (ny)

Direktiv (EU) 2020/1828

Bilag I – nr. 68 (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Artikel 15a

**Ændring af direktiv (EU) 2020/1828
[direktivet om repræsentative
foranstaltninger]**

**I bilag I til direktiv (EU) 2020/1828
tilføjes følgende punkt:**

**"(68) Europa-Parlamentets og Rådets
forordning (EU) 20./... om eurosedlers
og -mønters status som lovligt
betalingsmiddel (EUT L[...] af [...]),
[s. ..]."**

Or. en

Ændringsforslag 178
Chris MacManus
for The Left-Gruppen

Forslag til forordning
Artikel 16 – stk. 1

Kommissionens forslag

Senest [*fem* år efter ikrafttrædelsen] foretager Kommissionen en revision af denne forordnings funktion og virkninger og forelægger en rapport for Europa-Parlamentet og Rådet. Medlemsstaterne giver Kommissionen alle de oplysninger, der er nødvendige for udarbejdelsen af denne rapport.

Ændringsforslag

Senest [*tre* år efter ikrafttrædelsen] foretager Kommissionen en revision af denne forordnings funktion og virkninger og forelægger en rapport for Europa-Parlamentet og Rådet. Medlemsstaterne giver Kommissionen alle de oplysninger, der er nødvendige for udarbejdelsen af denne rapport.

Or. en